
Evaluace a aktualizace strategického plánu 
LEADER MAS Holicko, o.p.s 

 

5P Holicka 

Pohodové * Přitažlivé * Pohostinné * Podnikavé * Prosperující 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zadavatel: MAS Holicko, o.p.s, Holubova 1, 534 14 Holice 

Zpracovatel: Benepal, a.s., Jahnova 8, 530 02 Pardubice 

 

 

 

 

 

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 2 

 

 

 

 

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

Obsah: 
1. Úvod .................................................................................................................................................... 4 

2. Popis Strategického plánu LEADER ...................................................................................................... 6 

2.1 Území MAS Holicko ....................................................................................................................... 6 

2.1 Zdroje území .............................................................................................................................. 8 

2.2 Personální zajištění MAS Holicko ................................................................................................ 11 

2.2.1 Aktuální seznam členů .......................................................................................................... 11 

2.2.2 Organizační struktura společnosti ........................................................................................ 12 

2.2.3 Pracovní úvazky .................................................................................................................... 15 

2.3 Popis priorit a cílů ........................................................................................................................ 16 

2.3.1 Popis cílů: .............................................................................................................................. 16 

2.3.2 Popis priorit: ......................................................................................................................... 16 

2.4 Fiche ............................................................................................................................................ 17 

2.5 Počet aktualizací SPL ................................................................................................................... 19 

2.6 Rozpočet ...................................................................................................................................... 27 

2.6.1 Předpokládaný rozpočet/skutečně čerpaný rozpočet ......................................................... 27 

2.6.2  Alokace ................................................................................................................................ 28 

2.7 Výzvy a podané projekty ............................................................................................................. 29 

3. SWOT analýza SPL.............................................................................................................................. 32 

4. Metodický přístup ............................................................................................................................. 37 

4.1 Způsob zpracování ....................................................................................................................... 37 

4.3 Monitorovací indikátory .............................................................................................................. 37 

4.3.1 Monitorovací indikátory pro žadatele .................................................................................. 38 

4.3.2 Plnění indikátorů .................................................................................................................. 39 

5. Hodnotící otázky ................................................................................................................................ 40 

5.1 Metodika ..................................................................................................................................... 40 

5.2 Specifikace dotazníků .................................................................................................................. 41 

5.3 Profil respondentů ....................................................................................................................... 42 

5.4 Povinné hodnotící otázky ............................................................................................................ 43 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 3 

 

 

 

 

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

5.4.1 Dotazník pro žadatele podaných projektů – Část I. .............................................................. 43 

5.5 Nepovinné hodnotící otázky ........................................................................................................ 48 

5.5.1Dotazník pro žadatele podaných projektů ............................................................................ 48 

5.5.2 Dotazník pro potencionální žadatele (podnikatele) ............................................................. 49 

5.5.3 Dotazník pro občany ............................................................................................................. 51 

6 Závěry evaluace .................................................................................................................................. 54 

6.1 Míra dosažení cílů - uzavřené a otevřené projekty ..................................................................... 54 

6.2 Potenciální žadatelé – propagace ............................................................................................... 55 

6.3 Soulad použitých MI se sledovanými prioritami a cíli, rovnováha mezi Fichemi dle SPL ............ 56 

7. Doporučení - aktualizace ................................................................................................................... 58 

7.1 Návrh úpravy procentního rozdělení alokace mezi jednotlivé Fiche ...................................... 58 

7.2 Výklad preferenčních kritérií – naplnění hodnotících kritérií žadateli .................................... 58 

7.3 Interní předpis monitoring SPL ................................................................................................ 65 

7.4 Monitoring naplňování cílů SPL ............................................................................................... 69 

7.5 Evaluace SPL ............................................................................................................................ 69 

 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 4 

 

 

 

 

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

1. Úvod 
 Předmětem této práce je provedení evaluace a následná aktualizace Strategického plánu 
LEADER MAS Holicko, o.p.s. s názvem: „5P Holicka; Pohodové – Přitažlivé – Pohostinné – Podnikavé – 
Prosperující“.  

 Dosavadní strategický plán LEADER pro MAS Holicko z roku 2009 je dlouhodobý komplexní 
dokument, který na jedné straně popisuje situaci a činnost MAS v okamžiku tvorby dokumentu a na 
straně druhé plán aktivit do budoucna. Právě charakter plánu předurčuje, aby byl tento dokument 
aktualizován dle vývoje území a potřeb MAS. 

 Zkušenosti z realizace prvních výzev vypovídají o tom, že plánování a faktické naplňování 
strategie jsou dvě zcela odlišné záležitosti. Ukázalo se, že Strategický plán Leader je třeba v některých 
částech pozměnit. Tuto aktualizaci však nelze provést bez předchozího podrobného vyhodnocení 
dosavadního průběhu činnosti MAS a to především z pohledu realizace dotačního programu. 
Hodnocení SPL slouží k identifikaci odchylek reálného naplňování dotačního programu od 
nastavených parametrů SPL, statistického vyhodnocení a dosažených výstupů. Výsledky hodnocení 
jsou zpětnou vazbou umožňující návrh relevantních změn a aktualizaci SPL a fichí.  

Hodnocení období: Výchozím časovým obdobím pro tuto studii je polovina realizace SPL a to od roku 
2009 do 30. 6. 2011. Zpráva se zabývá obdobím první poloviny běhu dotačního Programu LEADER 
v návaznosti na „Strategický plán LEADER MAS Holicko, o.p.s – 5P Holicka: Pohodové * Přitažlivé * 
Pohostinné * Podnikavé * Prosperující“, přesněji se jedná o období 21. 8. 2009 – 30. 6. 2011, během 
něhož byly vyhlášeny celkem 3 výzvy a podpořeno 13 projektů. 

 

Název MAS:    MAS Holicko o.p.s. 

Právní forma:    obecně prospěšná společnost 

Datum založení MAS:   První jednání a utváření MAS začalo v průběhu léta 2006 a zapsání 
    společnosti do Rejstříku obecně prospěšných společností, při  
    Krajském soudu v Hradci Králové, na pobočce Pardubice, došlo 22. 3. 
    2007. Zakladatelská smlouva byla podepsána dne 27. 11. 2006. 

Datum podpisu dohody se SZIF: Datum podpisu dohody se SZIF je 21. 8. 2009. 

Základní údaje dle SPL předloženého k registraci Žádosti o realizaci SPL: 

 Původní stav*  Stav k 30. 6. 2011 

Počet obcí  13 13 

Počet obyvatel 16 374 16 837 

Rozloha MAS (km
2
)** 207,1 km2 207,1 km2 

Počet členů celkem 22 20 

veřejný sektor 7 7 

neveřejný sektor 15 13 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 5 

 

 

 

 

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

*  dle SPL předloženého k registraci Žádosti o realizaci SPL 
** zaokrouhleno na 2 desetinná místa 
 

 Tento dokument přináší aktualizaci některých častí dosavadního SPL, založenou na 
dosavadních zkušenostech, vyhodnoceni činnosti MAS a to jak z pohledu realizace dotačního 
programu Leader, tak z pohledu samotného fungování MAS.  



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 6 

 

 

 

 

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

 

2. Popis Strategického plánu LEADER 

2.1 Území MAS Holicko 
 Jedná se o historicky sjednocené území a v současné době tvořící samosprávu. 

 Venkovský region tvoří 1 dominantní městské centrum (město Holice), 1 venkovské centrum 
(město Horní Jelení) a 11 venkovských obcí (Dolní Roveň, Býšť, Ostřetín, Horní Ředice, Dolní Ředice, 
Chvojenec, Vysoké Chvojno, Uhersko, Trusnov, Poběžovice u Holic, Jaroslav). MAS Holicko působí 
celkem na 13 katastrech o rozloze 207,1 km2. 

 Území působnosti MAS se shoduje se správní působností města Holic (s výjimkou obce 
Veliny, která vystoupila z MAS Holicko 24. 9. 2008). Působnost společnosti je ohraničena katastry 
města a obcí: Býšť, Dolní Roveň, Dolní Ředice, Holice, Horní Jelení, Horní Ředice, Chvojenec, Jaroslav, 
Ostřetín, Poběžovice u Holic, Trusnov, Uhersko a Vysoké Chvojno 

 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 7 

 

 

 

 

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

 

 

 

Aktuální rozloha území MAS Holicko k 1. 1. 2011:1 

Název obce Výměra v ha 

Býšť 3 409,6 

Dolní Roveň 2 902,6 

Dolní Ředice 1 064,5 

Holice 1 965,4 

Horní Jelení 2 448,0 

Horní Ředice 1 111,2 

Chvojenec 990,9 

                                                           
1
 Zdroj: Český statistický úřad, Obce Pardubického kraje, 

http://www.czso.cz/xe/redakce.nsf/i/obce_pardubickeho_kraje 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 8 

 

 

 

 

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

Jaroslav 493,3 

Ostřetín 1 849,3 

Poběžovice u Holic 1 342,6 

Trusnov 1 064,2 

Uhersko 366,7 

Vysoké Chvojno 1 703,8 

Celkem 20 712,10 

 

2.1 Zdroje území 
Lidské zdroje a zaměstnanost 

 Holicko lze charakterizovat jako zemědělsko – průmyslový region se středně kvalitními 
službami. Téměř celé území je intenzivně obhospodařováno. Orná půda tvoří 75 % celkové výměry 
zemědělské půdy regionu. Výhodnou polohu MAS Holicka určují dvě Krajská města, Pardubice a 
Hradec Králové, nedaleko nichž se region nachází. 

 Lidské zdroje tvoří obyvatelé Holicka, ať již na straně veřejné správy, podnikatelů nebo 
občanů. Na území působí Dobrovolný svazek obcí Holicka, který se zabývá také rozvojem a 
udržitelností daného území. Nejvíce obyvatel žije ve městě Holice. 

Počty obyvatel k 1. 1. 20112 

 Počet obyvatel Průměrný věk 

 celkem muži ženy celkem muži ženy 

Býšť 1465 744 721 36,3 35,3 37,3 

Dolní Roveň 2000 997 1003 39,8 38,1 41,5 

Dolní Ředice 853 411 442 38,9 38,0 39,7 

Holice 6482 3171 3311 41,0 39,2 42,7 

Horní Jelení 1972 964 1008 39,7 37,3 42,0 

Horní Ředice 1037 516 521 38,0 37,4 38,6 

Chvojenec 737 393 344 38,3 37,3 39,4 

Jaroslav 231 109 122 38,2 38,1 38,2 

Ostřetín 964 475 489 41,1 38,8 43,3 

Poběžovice u Holic 215 107 108 40,0 38,0 42,1 

Trusnov 234 121 113 43,2 43,7 42,6 

Uhersko 278 136 142 41,3 39,4 43,1 

Vysoké Chvojno 369 185 184 44,3 43,2 45,4 

Celkem 16837 8329 8508 40,0 38,8 41,2 

 

                                                           
2
 Zdroj: Český statistický úřad, Publikace 2011, http://www.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/p/1301-11 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 9 

 

 

 

 

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

 Z tabulky je patrné, že na území MAS Holicko žije celkem 16 837 obyvatel, což je v porovnání 
s původním Strategickým plánem z roku 2008, o 463 obyvatel více. Počet obyvatel se tedy v průběhu 
let zvyšuje a průměrný věk obyvatelstva činí 40 let. V sídle správního obvodu – městě Holice – žije 
téměř čtyřicet procent obyvatel daného území. Díky rozvoji bytové výstavby se Holicko řadí v 
posledních letech na přední místa mezi správními obvody v kraji v počtu přistěhovalých na tisíc 
obyvatel.  

 Míra nezaměstnanosti z dosažitelných uchazečů je pod krajskou hodnotou (viz. tabulka níže) 
a zároveň třetí nejnižší mezi správními obvody v kraji. Řada pracujících přitom využívá možnosti za 
prací dojíždět do nedalekých Pardubic, Hradce Králové, či Vysokého Mýta. Ve srovnání s krajskou 
úrovní je na Holicku vyšší podíl zaměstnaných v zemědělství a podprůměrné zastoupení pracujících 
ve službách.3 

Zaměstnanost v Jednotlivých obcích MAS Holicko – stav k 31. 5. 20114 

Obec EAO 
Uchazeči v evidenci Míra Volná 

celkem ženy dosažitelní nezaměst. místa 

Býšť 477 36 22 35 7,3 0 

Dolní Roveň 908 71 41 68 7,5 0 

Dolní Ředice 404 22 9 21 5,2 2 

Holice 3160 195 90 180 5,7 36 

Horní Jelení 818 55 23 51 6,2 0 

Horní Ředice 386 33 16 29 7,5 8 

Chvojenec 294 20 5 18 6,1 0 

Jaroslav 103 19 10 18 17,5 2 

Ostřetín 496 32 19 31 6,3 1 

Poběžovice u Holic 106 8 5 8 7,6 1 

Trusnov 104 7 2 5 4,8 0 

Uhersko 130 11 7 11 8,5 1 

Vysoké Chvojno 187 9 2 9 4,8 0 

MAS Holicko celkem 
7573 518 251 484 7,3 51 

Pozn. EAO = Ekonomicky aktivní obyvatelstvo 

Hospodářské zdroje 

 Primární sektor je zastoupen převážně zemědělstvím s významným podílem lesního 
hospodářství. Zemědělskou půdu obhospodařují rozhodující subjekty: ZESO Ostřetín, a.s. (60%); 
SOLVIT s.r.o. se sídlem v Holicích, Lesní družstvo Vysoké Chvojno; Moras Moravany se střediskem 
v Trusnově a další menší podnikatelé. 

                                                           
3
 Zdroj: http://www.pardubice.czso.cz, Správní obvody – Charakteristika správního obvodu Holice 

4
 Zdroj: Úřad práce Pardubice 

http://www.pardubice.czso.cz/


Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 10 

 

 

 

 

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

 Sekundární sektor je především soustředěn do strojírenství, textilního a oděvního průmyslu 
a dřevovýroby. Z tohoto odvětví jmenujme např. Dřevovýroba Ostřetín, zaměstnávající cca 12 
zaměstnanců. 

 Terciální sektor všeobecně představuje obchod a služby (např. maloobchodní prodej, 
opravny, pohostinství a ubytování, dopravu, poštu, telekomunikace, peněžnictví, školství 
a zdravotnictví, veřejnou správu, rekreační, kulturní a sportovní činnosti, odpadové hospodářství 
apod.), které jsou k dosažení převážně v Holicích. Významnou zaměstnanost vytváří nevýrobní 
odvětví - školství, zdravotnictví, sociální služby a kultura. 

Zaměstnavatelé MAS Holicko s více než 50 zaměstnanci (na základě šetření zaměstnanosti k 31. 12. 
2010):5 

Statistická jednotka Adresa hlavního pracoviště Odvětví 

BV elektronik s.r.o. 53401 Holice, Puškinova 639 elektrotechnika 

Erwin Junker Grinding 
Technology a.s. 53401 Holice, Pardubická 332 strojírenství 

Pacific Direct, s.r.o. 53401 Holice 53 chemický průmysl 

UNIPAP a.s. 53322 Býšť 210 papírenský průmysl 

FEIFER - kovovýroba, spol. s r.o. 53401 Holice, Holubova 858 strojírenství 

HUCK CZ s.r.o. 53374 Horní Jelení, Jižní 554 ostatní zpracovatelský průmysl 

Zemědělská společnost 
Ostřetín, a.s. 53401 Ostřetín 273 zemědělství, lesnictví 

SOLVIT, s.r.o. 53401 Holice, Staroholická 398 zemědělství, lesnictví 

 

Přírodní zdroje a regionální zajímavosti 

 Krajina je mírně členitá, pahorkatinného rázu s průměrnou nadmořskou výškou 300 m. n. m., 
klimaticky mírně teplá, mírně vlhká, intenzivní využití zemědělských půd. 

 Přívětivá krajina s přírodními krásami, rybníky, památkami a přírodní unikáty. Jedinečné 
rekreační zázemí pro aglomerace Hradec Králové a Pardubice (např. pro turistiku, houbaření, jízdu na 
kole, na koni, agroturistiku a další rekreační aktivity). Rekreanti vyhledávají přírodní koupaliště rybník 
Hluboký severně od Holic. Možnosti k rekreaci nabízejí rozsáhlá zalesněná území regionu (8 480 ha, 
což je 40 %, ČSÚ 2004). Na území správního obvodu byla Ministerstvem životního prostředí v zájmu 
zachování populací vzácných druhů ptáků motáka pilicha a kalouse pustovky vymezena ptačí oblast 
Komárov.  

 Návštěvníci regionu obdivují pozoruhodné expozice Afrického muzea v Holicích věnované 
zdejšímu rodákovi – lékaři a cestovateli Dr. Emilu Holubovi. Významným rodákem regionu je i 
prvorepublikový ministerský předseda František Udržal, který pochází z obce Dolní Roveň. K 
historickým památkám Holicka patří barokní kostel sv. Martina v Holicích a barokní kostel sv. 

                                                           
5
 Zdroj: Úřad Práce Pardubice 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 11 

 

 

 

 

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

Gottharda ve Vysokém Chvojně. Příznivci motorismu jistě znají každoroční Mistrovství Evropy v 
motokrosu konané na známé motokrosové dráze v Poběžovicích u Holic.  

2.2 Personální zajištění MAS Holicko 

2.2.1 Aktuální seznam členů 
 Mas Holicko má celkem 20 členů. Místní akční skupinu tvoří partnerství mezi veřejným a 
soukromým sektorem včetně neziskového. Poměr členů veřejného a soukromého sektoru v místní 
akční skupině musí být vždy maximálně 49 % členů z veřejného sektoru (obce, svazky obcí, státní a 
příspěvkové organizace) a alespoň 51 % členů ze soukromého sektoru (nestátní neziskové organizace, 
podnikatelské subjekty). 

 Téměř všichni členové a partneři MAS mají svá sídla na území působnosti MAS 
s rovnoměrným zastoupením v území i všech sektorů (veřejný, soukromý, neziskové organizace). 
MAS aktivně shromažďuje informace o potřebách celého území. 

 Působnost společnosti je ohraničena katastry měst a obcí: Býšť, Dolní Roveň, Dolní Ředice, 
Holice, Horní Jelení, Horní Ředice, Chvojenec, Jaroslav, Ostřetín, Poběžovice u Holic, Trusnov, 
Uhersko a Vysoké Chvojno. Všechny obce museli dát souhlas se zařazením do území působnosti MAS 
Holicko, o.p.s  

Aktuální seznam členů MAS k 1. 6. 2011: 

Subjekty zastupující soukromý sektor (68,2 %) 

Jméno Subjekt, který zastupuje Místo působnosti 

1. Ing. David Novák FO Uhersko  

2. Jaroslav Skutil FO Chvojenec  

3. Vladimír Kaplan  
Zemědělská společnost 
Ostřetín, a.s. 

Ostřetín  

4. Radomír Charvát  
Lesní družstvo Vysoké Chvojno 
s.r.o 

Vysoké Chvojno 

5. Zdeněk Meliš FO Holice 

6. Vladislava Mašková FO Holice 

7. Ing. Martin Pícha - Horní Ředice  

8. Otto Götzl - Holice 

9. Darina Götzlová - Holice 

10. Radek Polívka - Veliny  

11. Píšová Jaroslava - Chvojenec  

12. Ing. Jindřich Hemr -  Trusnov  

13. Michal Kurka - Dolní Ředice 

   

Subjekty zastupující veřejný sektor (31,8 %) 

14. Ing. Jiří Kosel Obec Horní Ředice Horní Ředice  

15. Petr Tupec Město Horní Jelení Horní Jelení 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 12 

 

 

 

 

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

16. Mgr. Ladislav Effenberk Město Holice Holice 

17. Iva Vinařová Obec Dolní Roveň Dolní Roveň  

18. Miloš Vlasák Obec Ostřetín Ostřetín  

19. Ladislav Mlateček Obec Býšť Býšť  

20. Lenka Bezdíčková Obec Jaroslav Jaroslav  
Pozn. Změny oproti původnímu SPL: 1.12.2010 - vystoupení člena Jana Kelky z důvodu úmrtí; Vladislava Barešová se nově 
jmenuje Vladislava Mašková; nový člen Michal Kurka (vstup odsouhlasen na jednání Správní rady dne 1.12.2010); Obec 
Ostřetín - nově jmenovaný starosta Miloš Vlasák; Obec Jaroslav - nově jmenovaná starostka Lenka Bezdíčková. 1.6.2011 - 
vystoupení člena Jana Jandy a Petra Růžičky z důvodu vlastní žádosti (výstup odsouhlasen na jednání Zakladatelů dne 
1.6.2011).Ostatní členové zůstávají nezměněni. 

2.2.2 Organizační struktura společnosti 
Organizační struktura společnosti se řídí Organizačním řádem společnosti a je následující: 

 

+ pracovní skupiny 

 

1. Zakladatelé společnosti: 

1) Obec Horní Ředice, se sídlem Horní Ředice č. p. 101, 533 75 Dolní Ředice IČ:273601, zastoupená 
ing. Jiřím Koselem, starostou obce, 

 2) Ing. David Novák, se sídlem Uhersko čp. 9, 533 73 Uhersko, IČ: 11589701, zastoupený Ing. 
Davidem Novákem, trvale bytem Uhersko 9, 533 73 Uhersko, RČ 660409/0922, 

3) Město Horní Jelení, se sídlem Komenského nám. 114, 533 74 Horní Jelení, IČ: 273589, zastoupené 
Petrem Tupcem, starostou města, 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 13 

 

 

 

 

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

4) Jaroslav Skutil, se sídlem Chvojenec 186, 534 01 Holice, IČ: 42940010, zastoupený Jaroslavem 
Skutilem, trvale bytem Chvojenec 186, 534 01 Holice, RČ 551006/0204, 

6) Město Holice, se sídlem Holubova 1, 534 14 Holice, IČ: 273 571, zastoupené Mgr. Ladislavem 
Effenberkem, starostou města, 

7) Obec Dolní Roveň, se sídlem Dolní Roveň 1, 533 71 Dolní Roveň, IČ: 273503, zastoupená Ivou 
Vinařovou, starostkou obce, 

8) Obec Ostřetín, se sídlem Ostřetín 92,  534 01 Holice, IČ: 274038, zastoupená Milošem Vlasákem, 
starostou obce, 

10) Obec Býšť, se sídlem Býšť č. p. 133, 533 22 Býšť, IČ: 273431, zastoupená Ladislavem Mlatečkem, 
starostou obce, 

11) Zemědělská společnost Ostřetín, a.s., se sídlem Ostřetín 273, 534 01 Holice, IČ: 64789462, 
zastoupená Vladimírem Kaplanem, předsedou představenstva, 

12) Obec Jaroslav, se sídlem Jaroslav č. p. 6, 534 01 Holice, IČ 273708, zastoupená Lenkou 
Bezdíčkovou, starostkou obce, 

13) Lesní družstvo Vysoké Chvojno s.r.o., se sídlem Soběslavova 82,       533 21 Vysoké Chvojno, IČ 
64826121, zastoupené Radomírem Charvátem, jednatelem společnosti, 

14) Zdeněk Meliš, se sídlem Družstevní 850, 534 01 Holice, IČ 44488688, zastoupený Zdeňkem 
Melišem, trvale bytem Družstevní 850, 534 01 Holice,  RČ 710722/3310, 

15) Vladislava Mašková, se sídlem Holubova 46, 534 01 Holice, IČ 72779799, zastoupená Vladislavou 
Maškovou, trvale bytem Holubova 46, 534 01 Holice, RČ 635829/0565, 

 

2. Správní rada: 

Předseda:  Mgr. Ladislav Effenberk  MÚ Holice 

Další členové: Vladislava Mašková  podnikatelka v rekreačním zařízení (jmenována místo Ing. 

      Martina Píchy na jednání zakladatelů dne 1.12.2010) 

  Ing. David Novák  soukromý zemědělec Uhersko 

  Petr Tupec   MÚ Horní Jelení 

  Zdeněk Meliš   podnikatel dřevovýroba(jmenován místo Jaroslava Skutila  na 

      jednání zakladatelů dne 1.12.2010) 

  Darina Götzlová   podnikatelka účetní firma (jmenována místo Jana Jandy na 

      jednání Zakladatelů dne 25.11.2008) 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 14 

 

 

 

 

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

3. Ředitel společnosti: 
  Ing. Michaela Kovářová  Podle novely zákona č. 231/2010 Sb., kterou se mění zákon č. 

      248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech a o změně a 
      doplnění některých zákonů je nově statutárním orgánem Ředitel 
      společnosti. Na jednání Správní rady ze dne 1.6.2011 byla  
      ředitelkou společnosti jmenována Ing. Michaela Kovářová. 
      Funguje na základě Smlouvy o výkonu funkce. 

4. Dozorčí rada: 
Předsedkyně:     Iva Vinařová  Obec Dolní Roveň 

Další členové:    Jaroslava Píšová  SDH Chvojenec (jmenována místo zemřelého Jana Kelky na 

  jednání Zakladatelů dne 1.12.2010) 

                Michal Kurka   soukromá osoba (jmenován místo Petra Růžičky na jednání 

      Zakladatelů dne 1.12.2010) 

 

5. Programová a výběrová komise: 
Předsedkyně: Darina Götzlová  podnikatelka účetní firma 

Další členové: Zdeněk Meliš   podnikatel dřevovýroba 

   Otto Götzl  podnikatel autodopravy  

   Iva Vinařová  Obec Dolní Roveň 

   Píšová Jaroslava  SHD Chvojenec 

   Ing. Martin Pícha soukromá osoba, agronom 

   Ing. David Novák soukromý zemědělec Uhersko 

   Mgr. Ladislav Effenberk  MÚ Holice 

   Petr Tupec  MÚ Horní Jelení (jmenován na jednání Správní rady dne 1.6.2011) 

 

6. Manažer MAS: 

   Ing. Michaela Kovářová 

7. Účetní MAS: 

   Ing. Darina Götzlová 

8. Pracovní skupiny: 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 15 

 

 

 

 

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

a) Pracovní skupina (komise) zemědělců a mladých lidí: 
  Ing. David Novák  soukromý zemědělec Uhersko 

  Ing. Martin Pícha  AG Skořenice a. s. agronom 

  Petr Růžička   soukromý zemědělec Dolní Ředice 

 
b) Pracovní skupina (komise) zástupců obcí a žen:  
   Eliška Marciová   Obec Jaroslav 

   Iva Vinařová   Obec Dolní Roveň 
   Mgr. Ladislav Effenberk  MÚ Holice 
 
Pracovní skupiny se od podpisu Dohody o poskytnutí dotace nesešly. 
 

2.2.3 Pracovní úvazky 
MAS má uzavřeny smlouvy s těmito osobami: 

 Stálým zaměstnancem MAS je pouze Manažer pro realizaci SPL. 

 Manažer pro realizaci SPL: Ing. Michaela Kovářová - DPČ (Dohoda o pracovní činnosti) – 60 
hod/měsíc. Manažer MAS poskytuje všestranné odborné poradenství, především pro: přípravu 
Strategie (SPL) MAS a její realizaci, zpracovává žádost MAS, pomáhá při zpracování SPL nebo Záměru, 
moderuje jednání partnerů a veřejné schůze, iniciuje ustavení pracovních skupin a řídí realizaci 
příslušných aktivit. Manažer je poradcem programového výboru, programové a výběrové komise a 
hodnocení a monitorování s hlasem poradním. Má právo zúčastňovat se jednání Správní rady a 
Dozorčí rady, pokud tyto orgány v individuelních případech nerozhodnou jinak. Manažer může 
zastupovat členy komisí při jednání s příslušnými orgány. Manažer zajišťuje chod sekretariátu MAS. 

 Účetní služby jsou poskytovány na základě mandátní smlouvy. Účetní zajišťuje vedení 
účetnictví MAS a jedná s příslušnými kontrolními orgány. 

 Ředitel MAS: Ing. Michaela Kovářová - pracuje na základě Mandátní smlouvy (Smlouva o 
výkonu funkce). Ředitel vykonává funkci manažera obecně prospěšné společnosti i funkci ředitele 
současně, při dodržení všech aktuálně platných obecně závazných předpisů. Funkci manažera 
vykonává formou pracovního poměru, funkci ředitele na základě Mandátní nebo obdobné smlouvy, 
v případě, že obecně závazné právní předpisy takovýto souběh umožňují.  Ředitel vykonává 
zaměstnavatelská práva v souladu se Zákoníkem práce. 

 Během roku jsou také využívány DPP (Dohody o provedení práce – týká se administrace 
výzev) – počet hodin se každý rok liší, z důvodu různého počtu předložených projektů.  

 Tato organizační struktura vyhovuje požadavkům SPL Leader a potřebám MAS Holicko 
k zajištění fungování obecně prospěšné společnosti. Požadavky Programu rozvoje venkova jsou 
náležitě plněny. 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 16 

 

 

 

 

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

2.3 Popis priorit a cílů 

2.3.1 Popis cílů:  
 5 P Holicka: Pohodové * Přitažlivé * Pohostinné * Podnikavé * Prosperující 

 Tvorba strategického plánu Leader MAS Holicko vycházela ze Strategie MAS Holicko 
zpracované při založení MAS v roce 2006. Souvislost mezi programem rozvoje venkova, Strategickým 
plánem Leader a Strategickým plánem rozvoje a obnovy Holicka, ukazuje následující tabulka: 

Program rozvoje venkova 
 
 
 
 

Strategický plán LEADER MAS 
Holicko o.p.s. 

Strategický plán rozvoje a 
obnovy Holicka 

III.2.1.2 Obnova a rozvoj vesnic 1. Volný čas aktivně II. Spolupráce města a obcí 

III.1.2 Podpora základních 
podniků a jejich rozvoje 

2. Zelená pro mikropodnikatele III. Rozvoj venkovské 
ekonomiky, podpora vzniku 
nových pracovních míst 

III.1.3 Podpora cestovního 
ruchu 

3. Holicko – kraj cest Emila Holuba IV. Image regionu a 
podpora cestovního ruchu 

III.1.3 Podpora cestovního 
ruchu 

4. Venkov – balzám pro města IV. Image regionu a 
podpora cestovního ruchu 

II.2.4.2 Neproduktivní investice 
v lesích 

5. Les a příroda pro lidi I. Dopravní obslužnost a 
dostupnost 

 

 Nastavení fichí  je v souladu s místní rozvojovou strategií „Strategický plán rozvoje a obnovy 
Holicka“. Rozvržení zaměření na jednotlivé oblasti podpory by bylo vhodné zachovat, protože 
zahrnuje ty nejdůležitější priority pro rozvoj daného území. Pouze by bylo vhodné přerozdělit finanční 
prostředky pro jednotlivé fiche a směřovat je z větší části do fiche č. 1 a č. 2, o které je největší zájem.  

2.3.2 Popis priorit: 
1) Holicko – přitažlivé místo pro zdravý, klidný a kvalitní život na venkově s plnohodnotným kulturní, 
společenským a sportovním vyžitím a s bohatým spolkovým životem, místo pro šťastné bydlení a 
prosperující podnikání šetrné k životnímu prostředí 

Fiche : 1. Volný čas aktivně a 2. Zelená pro mikropodnikatele 

2) Holicko – žádaný cíl návštěvníků hlavně z měst za aktivním odpočinkem, agroturistikou i poznáním 
a za zdravými venkovskými produkty 

Fiche : 3. Holicko – kraj cest a Emila Holuba a 4. Venkov – balzám pro městské 

3) Holicko – region s bohatými hospodářsky přínosnými lesy, otevřenými pro návštěvníky a jejich 
relaxaci 

Fiche : 5. Les a příroda pro lidi 

4) Holicko – prosperující region s jasnou tváří a image v rámci kraje a ČR 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 17 

 

 

 

 

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

Fiche : 3. Holicko – kraj cest a Emila Holuba 

2.4 Fiche 
Základní charakteristika fichí  

1. Volný čas aktivně (III.2.1.2.) 

Cíl fiche: 

 Cílem je zvýšit možnosti kulturního, společenského a sportovního využití a spolkovou činnost, 
pro rostoucí počet obyvatel regionu a zvýšit tak jejich kvalitu života a udržet je zde.  

Popis charakteru fiche: 

 Fiche je určena pro veřejný sektor za účelem obnovy, modernizace, vybavení, výjimečně i 
novostaveb zařízení (ideálně vícefunkčních) pro kulturu, společenské využití, spolkovou činnost a 
sport.  

Žadatel: 

Obce, NNO (vlastníci objektů) 

2. Zelená pro mikropodnikatele (III.1.2) 

Cíl fiche: 

 Cílem fiche je zvýšit rozvoj mikropodniků v oblasti drobné výroby a služeb a snížit tak podíl 
obyvatel dojíždějících za prací do měst mimo region. Drobné podniky na venkově představují 
většinou zaměstnání pro celé rodiny a Holicko je díky své poloze výjimečné i zajímavým odbytem 
výrobků a služeb nejen pro místní obyvatele, ale také pro okolní města.  

Popis charakteru fiche:  

 Jedná se o pobídku nezemědělským podnikatelům, včetně začínajících, kteří budou 
upřednostněni. Předmětem jsou investice na přebudování stávajících objektů (rekonstrukce, 
modernizace, přístavba), event. i novostavby, dále investice do modernizace a pořízení nového 
vybavení a technologií provozoven mikropodniků.  

Žadatel: 

 Podnikatel v nezemědělské výrobě, mikropodnikatel.  

3. Holicko – kraj cest a Emila Holuba (III.1.3.) 

Cíl fiche: 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 18 

 

 

 

 

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

 Cílem je zlepšit infrastrukturu pro příměstskou rekreaci a cestovní ruch a v synergii s fichí 
agroturistických podnikatelských služeb „Venkov – balzám pro města“ přivést na Holicko více 
návštěvníků, kteří zvýší příjmy a zaměstnanost obyvatel venkova. 

Popis charakteru fiche: 

 Fiche je určena pro veřejný sektor k doplnění sítě cest, cyklotras a hippostezek, které cíleně 
propojí místa přírodních zajímavostí, památek a kuriozit a zejména místa agroturistické nabídky. Síť 
bude doprovázena cílenou drobnou turistickou architekturou a značením tohoto druhu nabídky 
(odpočívadla, informační tabule, směrovky, dětské prolézačky), v jejímž podtextu bude génius loci 
Holicka – cestovatel Dr. Emil Holub a také přírodní zajímavosti a památky. Součástí fiche je také 
obnova a turistické dovybavení památek a turistických zajímavostí regionu.  

Žadatel: 

 Obce, NNO (vlastníci památek a zajímavostí) 

4. Venkov – balzám pro města (III.1.3) 

Cíl fiche: 

 Cílem je rozšířit nabídku agroturistických služeb v regionu na síti cíleně propagovaných 
venkovských tras a přilákat tak do území více návštěvníků, kteří rozšíří příjmy zejména zemědělských 
podnikatelů a vytvoří nové pracovní příležitosti nejen pro jejich rodiny.   

Popis charakteru fiche:  

 Jedná se o pobídku zemědělským podnikatelům za účelem vybudování zařízení pro nabídku 
agroturistických služeb (ubytování v soukromí, agropenzion, práce na statku, občerstvení, ukázka 
výroby a prodej místních produktů, jízda na koni, rodinný pivovar apod.) 

Žadatel: 

 Podnikatel v zemědělské výrobě 

 Nezemědělské podnikatelské subjekty, které podnikají v oblasti cestovního ruchu 

5. Les a příroda pro lidi (II.2.4.2) 

Cíl fiche: 

 Cílem je zpřístupnit a zatraktivnit obrovskou lesní plochu návštěvníkům jako cíl výletů, 
procházek, regenerace sil a poučení.  

Popis charakteru fiche: 

 Předmětem je umožnit vlastníkům a subjektům hospodařícím v lese a přírodních chráněných 
lokalitách a zajímavých územích, usměrnění a zatraktivnění jeho rekreačního využití v koordinaci 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 19 

 

 

 

 

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

s hospodářským využitím lesa. Podporováno bude značení a úprava cest a výstavba doplňkové 
architektury a odpočívadel (tělocvičny v přírodě, informační a naučné tabule, rozvoj arboreta, 
farmářský koutek atd.). To vše v návaznosti na síť fiche Holicko – kraj cest a Emila Holuba a na síť 
agroturistikách služeb Venkov – balzám pro města.  

Žadatel: 

 Subjekty a vlastníci, hospodařící v lese.  

  

 

2.5 Počet aktualizací SPL 
 

 Strategický plán LEADER zatím nebyl aktualizován. Proběhly změny ve Fichích, které se 
ovšem nepromítly do SPL. 

 Přehled změn provedených ve Ficích SPL MAS Holicko s názvem: „5 P Holicka;  Pohodové - 
Přitažlivé - Pohostinné - Podnikavé – Prosperující“ je uveden níže. 

 Červeně jsou vyznačeny změny ve Fichích, které byly provedeny v dubnu 2011.



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 20 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

 

Číslo a název 
fiche 

Žadatelé 
Výše dotace, režim 

podpory 
Hlavní oblasti podpory a 

preferované aktivity 
Obecný rámec podporovaných aktivit Návaznost na PRV 

1. Volný čas 
aktivně 

 Obce  

 Svazky obcí 

 Nestátní 
neziskové 
organizace 
(občanská 
sdružení, 
obecně 
prospěšné 
společnosti, 
nadace). 

 Zájmová 
sdružení 
právnických 
osob  

 Církve a jejich 
organizace  

Výše způsobilých 
výdajů: 300.000 – 
2.000.000 Kč 

 

Dotace: max. 90% 

 

Režim podpory: 

 Nezakládající 
veřejnou podporu 

 Režim „de 
minimis“ 

 Fiche je určena pro veřejný 
sektor za účelem obnovy, 
modernizace, vybavení, 
výjimečně i novostaveb 
zařízení (ideálně 
vícefunkčních) pro kulturu, 
společenské využití, 
spolkovou činnost a sport. 
Cílem je zvýšit možnosti 
kulturního, společenského a 
sportovního vyžití a 
spolkovou činnost pro 
rostoucí počet obyvatel 
regionu a zvýšit tak jejich 
kvalitu života a udržet je zde.   

 Stavební obnova nebo nová výstavba 
budov, ploch a výdaje na pořízení 
materiálně-technického zázemí pro 
kulturní a spolkovou činnost (např. 
centra společenského života, kulturní a 
spolkové domy, víceúčelové objekty - 
dům kultury a služeb, klubovny, 
knihovny apod.), včetně parkových 
úprav, včetně technologie, zařízení a 
vybavení; 

 Stavební obnova nebo nová výstavba 
budov, ploch a výdaje na pořízení 
materiálně-technického zázemí k 
zajištění občanského vybavení a služeb 
v oblasti zdravotnictví (ordinace lékaře), 
pro sportovní, volnočasové aktivity a 
tělovýchovu (např. hřiště, tělocvičny, 
kuželny, víceúčelová sportovně-
společenská centra) včetně zázemí, 
včetně parkových úprav, včetně 
technologie, zařízení a vybavení; 

III.2.1.2. 
Občanské 
vybavení a služby 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 21 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

 Stavební obnova nebo nová výstavba 
budov, ploch a výdaje na pořízení 
materiálně-technického zázemí v oblasti 
vybavenosti pro veřejnou správu, 
integrovaných informačních a školících 
center s využíváním ICT a budov 
hasičských zbrojnic, včetně parkových 
úprav, včetně technologie, zařízení a 
vybavení; 

2. Zelená pro 
mikropodniktele 

 Fyzické a 
právnické 
osoby 
podnikatelé, 
které splňují 
podmínky pro 
zařazení do 
kategorie 
mikropodniků 

 Výše způsobilých 
výdajů: 100.000 
(původní znění 
300.000) – 
2.000.000 Kč 

 

Dotace: max. 60% 

 

Režim podpory: 

 Zakládající 
veřejnou podporu 

 Režim „de 

 Jedná se o pobídku 
nezemědělským 
podnikatelům, včetně 
začínajících, kteří budou 
upřednostněni. Předmětem 
fiche jsou investice na 
přebudování stávajících 
objektů (rekonstrukce, 
modernizace, přístavba), 
event. i novostavby, dále 
investice do modernizace a 
pořízení nového vybavení a 
technologií provozoven 
mikropodniků. Cílem je zvýšit 
rozvoj mikropodniků v oblasti 
drobné výroby a služeb a 

 Stavební obnova nebo nová výstavba 
provozovny určené pro zakládání a 
rozvoj existujících mikropodniků (včetně 
nezbytného zázemí pro zaměstnance), 
včetně úpravy povrchů v areálu 
podnikatelské provozovny  

 Nákup strojů, technologií a dalších 
zařízení sloužících k zakládání a rozvoji 
mikropodniků včetně montáže a 
zkoušek, včetně mobilních technologií 

 Nákup vybavení provozovny a nezbytné 
výpočetní techniky  

III.1.2. Podpora 
zakládání podniků 
a jejich rozvoje 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 22 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

minimis“ snížit tak podíl obyvatel 
dojíždějících za prací do měst 
mimo region. Drobné 
podniky na venkově 
představují většinou 
zaměstnání pro celé rodiny a 
Holicko je díky své poloze 
výjimečné i zajímavým 
odbytem výrobků a služeb 
nejen pro místní obyvatele, 
ale také pro okolní města. 

3. Holicko – kraj 
cest a Emila 
Holuba 

 Obce  

 Svazky obcí 

 Nestátní 
neziskové 
organizace 
(občanská 
sdružení, 
obecně 
prospěšné 
společnosti, 
nadace). 

 Zájmová 
sdružení 

 Výše způsobilých 
výdajů: 300.000 – 
1.500.000 Kč 

 

Dotace: max. 90% 

 

Režim podpory: 

 Nezakládající 
veřejnou podporu 

 Režim „de 

Fiche je určena pro veřejný 
sektor k doplnění sítě cest, 
cyklotras a hippostezek, 
které cíleně propojí místa 
přírodních zajímavostí, 
památek a kuriozit a zejména 
místa agroturistické nabídky. 
Síť bude doprovázena cílenou 
drobnou turistickou 
architekturou a značením 
tohoto druhu nabídky 
(odpočívadla, informační 
tabule, směrovky, dětské 

 Tvorba, obnova a rozšíření pěších a 
lyžařských stezek, hippostezek, 
vinařských stezek a dalších tematických 
stezek 

 Nákup a výsadba doprovodné zeleně 

 Propagace a marketing (tištěné 
materiály, internetové stránky, 
informační poutače apod.)  

 Nákup pozemků souvisejících 
s projektem  

 Projektová dokumentace  

 Technická dokumentace  

 stavební obnova a zhodnocení 

Hlavní opatření 
PRV: III.1.3.1 
Rozhledny, pěší 
trasy, vinařské 
stezky, 
hippostezky a 
další tematické 
stezky 
Vedlejší opatření 
PRV: III.2.2. 
Ochrana a rozvoj 
kulturního 
dědictví venkova 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 23 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

právnických 
osob  

 Nezemědělské 
podnikatelské 
subjekty, které 
podnikají v 
oblasti 
cestovního 
ruchu 
(původní 
znění: 
Nezemědělské 
podnikatelské 
subjekty, 
pouze pokud 
činnost 
zahajují, nebo 
mají kratší než 
dvouletou 
historii v 
oblasti 
podnikání v 
cestovním 
ruchu ke dni 
podání Žádosti 

minimis“ prolézačky), v jejímž 
podtextu bude génius loci 
Holicka - cestovatel Dr. Emil 
Holub a také přírodní 
zajímavosti a památky. 
Součástí fiche je také obnova 
a turistické dovybavení 
památek a turistických 
zajímavostí regionu. Cílem je 
zlepšit infrastrukturu pro 
příměstskou rekreaci a 
cestovní ruch a v synergii s 
fichí agroturistických 
podnikatelských služeb 
"Venkov - balzám pro města" 
přivést na Holicko více 
návštěvníků, kteří zvýší 
příjmy a zaměstnanost 
obyvatel venkova. 

památkových budov, ploch, kulturních 
objektů a prvků, včetně parkovišť pro 
návštěvníky, parkových úprav a 
nezbytného venkovního mobiliáře 

 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 24 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

o dotaci.) 

 Zemědělský 
podnikatel 

4. Venkov – 
balzám pro 
města 

  Nezemědělské 
podnikatelské 
subjekty, které 
podnikají v 
oblasti 
cestovního 
ruchu 
(původní 
znění: 
Nezemědělské 
podnikatelské 
subjekty, 
pouze pokud 
činnost 
zahajují, nebo 
mají kratší než 
dvouletou 
historii v 
oblasti 
podnikání v 
cestovním 
ruchu ke dni 

Výše způsobilých 
výdajů: 200.000 – 
2.000.000 Kč 

 

Dotace: max. 40%, 
50%, 60% dle 
velikosti podniku 

 

Režim podpory: 

 Nezakládající 
veřejnou podporu 

 Režim „de 
minimis“ 

 Jedná se o pobídku 
zemědělským podnikatelům 
za účelem vybudování 
zařízení pro nabídku 
agroturistických služeb 
(ubytování v soukromí, 
agropenzion, práce na statku, 
občerstvení, ukázka výroby a 
prodej místních produktů, 
jízda na koni, rodinný pivovar 
apod.). Cílem je rozšířit 
nabídku agroturistických 
služeb v regionu na síti cíleně 
propagovaných venkovských 
tras a přilákat tak do území 
více návštěvníků, kteří rozšíří 
příjmy zejména 
zemědělských podnikatelů a 
vytvoří nové pracovní 
příležitosti nejen pro jejich 
rodiny.   

 Stavební obnova nebo nová výstavba 
malokapacitního (max. 60 lůžek) 
ubytovacího či stravovacího zařízení, 
půjčovny sportovních potřeb, 
sportovních zařízení (např: hřiště, 
koupaliště, jízdárna, hippostanice), 
včetně zázemí pro zaměstnance, 
výstavby požárních nádrží do objemu 
10 m3, chodníků, vnitřních a 
přístupových komunikací, garážových a 
parkovacích stání, odstavných ploch 
pro karavany a parkových úprav  

 Nákup vybavení pro malokapacitní 
ubytovací nebo stravovací zařízení, pro 
půjčovny sportovních potřeb a pro 
sportovní zařízení včetně nezbytné 
výpočetní techniky  

 Nákup a výsadba doprovodné zeleně  

III.1.3.2 
Ubytování, sport 

 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 25 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

podání Žádosti 
o dotaci.) 

 Zemědělský 
podnikatel 

 

5. Les a příroda 
pro lidi 

  Vlastník nebo 
nájemce 
pozemku 
určeného k 
plnění funkcí 
lesa. 

 Sdružení s 
právní 
subjektivitou 
vlastníků 
nebo nájemců 
pozemků 
určených k 
plnění funkcí 
lesa. 

 

Výše způsobilých 
výdajů: 100.000 – 
500.000 Kč 

 

Dotace: max. 100% 

Předmětem fiche je umožnit 
vlastníkům a subjektům 
hospodařícím v lese a 
přírodních chráněných 
lokalitách a zajímavých 
územích, usměrnění a 
zatraktivnění jeho 
rekreačního využití v 
koordinaci s hospodářským 
využitím lesa. Podporováno 
bude značení a úprava cest a 
výstavba doplňkové 
architektury a odpočívadel 
(tělocvičny v přírodě, 
informační a naučné tabule, 
rozvoj arboreta, farmářský 
koutek atd.). To vše v 
návaznosti na síť fiche 
Holicko - kraj cest a Emila 
Holuba a na síť 
agroturistikách služeb 

 Opatření k posílení rekreační funkce 
lesa (značení, výstavba a rekonstrukce 
stezek, herní a naučné prvky, místně 
významné přírodní prvky, apod.) 

 Opatření k usměrňování návštěvnosti 
území (zřizování parkovacích míst, 
odpočinkových stanovišť, přístřešků, 
informačních tabulí, apod.) 

 Opatření k zajištění bezpečnosti 
návštěvníků lesa (mostky, lávky, 
zábradlí, stupně, apod.) 

 Opatření k údržbě lesního prostředí 
(zařízení k odkládání odpadků apod.) 

 Ostatní opatření přispívající ke 
zvyšování společenské hodnoty lesů 

 Nákup pozemků souvisejících 
s projektem  

 Projektová dokumentace 

 Technická dokumentace  

II.2.4.2. 
Neproduktivní 
investice v lesích 

 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 26 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

Venkov - balzám pro města. 
Cílem je zpřístupnit a 
zatraktivnit obrovskou lesní 
plochu návštěvníkům jako cíl 
výletů, procházek, 
regenerace sil a poučení. 

 

 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 27 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

2.6 Rozpočet 

2.6.1 Předpokládaný rozpočet/skutečně čerpaný rozpočet 

 
% z rozpočtu 
(dle platného 

SPL) 

% z rozpočtu 
(stav 

k 30.6.2010)* 

Podané žádosti 
Schválené 

žádosti 
Proplacené 
projekty** 

ks Kč ks Kč ks Kč 

Fiche 1 32 % 34,5 % 10 9.822.356,- 6 6.477.772,- 2 1.182.049,- 

Fiche 2 18 % 11,5 % 5 1.823.964,- 5 1.823.964,- 0 0,- 

Fiche 3 20 % 3,6 % 1 568.764,- 1 568.764,- 0 0,- 

Fiche 4 17 % 0 0 0,- 0 0,- 0 0,- 

Fiche 5 3 % 1,4 % 1 215.550,- 1 215.550,- 0 0,- 

Celkem 90 % 51,0 % 17 12.430.634,- 13 9.086.050,- 2 1.182.049,- 

* % zaregistrovaných projektů z dané Fiche na SZIF 

** V případě průběžného financování uveďte obě ŽoP jako 1ks a součet proplacených prostředků. V případě, že k danému datu 
byla proplacena pouze průběžná žádost, uveďte projekt jako 1 ks a prostředky pouze za tuto jednu ŽoP, do poznámky dále 
uveďte, kolik projektů ještě nebylo dokončeno  

 

Znázorněno graficky: 

34,50%

11,50%

3,60%
0% 1,40%

% z rozpočtu stav k 30. 6. 2011

Fiche 1

Fiche 2

Fiche 3

Fiche 4

Fiche 5

 

 

Dokončené: 

K 30. 6. 2011 byly proplaceny pouze 2 projekty, a to: 
 
09/008/41200/157/001689 – Město Horní Jelení - Stavební úpravy Městského úřadu v Horním Jelení 
– dotace: 729 312,00 Kč (88% ze způsobilých výdajů, ze kterých je stanovena dotace) 
 
09/008/41200/157/001682 – Město Holice - Dětské víceúčelové hřiště Holice – Roveňsko – dotace: 
452 737,00 Kč (90 % ze způsobilých výdajů, ze kterých je stanovena dotace) 
 
Nedokončené projekty: 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 28 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

1. Výzva: 
Obec Trusnov – Srdce Trusnova, rekonstrukce bývalé obecní školy, vytvoření volnočasového 
spolkového centra – žádost o platbu podána 23. 5. 2011, ale ještě neproplaceno 
 
2. Výzva: 
Obec Býšť – Modernizace povrchu Víceúčelového hřiště Býšť – projekt ve fázi realizace 
Lesní družstvo Vysoké Chvojno s.r.o. – Naučná stezka „Viselce“ – projekt ve fázi realizace 
Ing. Hana Platenková – WELLNES HOLICE – projekt ve fázi realizace 
 
3. Výzva 
Oblastní charita Pardubice – Rekonstrukce RVC Holoubek – žádost o dotaci zaregistrována na RO SZIF 
dne 20.6.2011 
Zdeňka Opplová – Rekonstrukce a modernizace kadeřnické provozovny – žádost o dotaci 
zaregistrována na RO SZIF dne 20.6.2011 
Český svaz chovatelů základní organizace Holice v Čechách – Výměna oken u budovy ZO ČSCH Holice 
Puškinova 1018 – žádost o dotaci zaregistrována na RO SZIF dne 20.6.2011 
Dobrovolný svazek obcí Holicka – Odpočinková místa pro cykloturisty krajem Dr. Emila Holuba – 
žádost o dotaci zaregistrována na RO SZIF dne 20.6.2011 
Jiří Sodomka – Zavedení nové technologie do firmy Jiří Sodomka – žádost o dotaci zaregistrována na 
RO SZIF dne 20.6.2011 
Kristýna Dvořáková – KADEŘNICKÝ SALON KRISTÝNA DVOŘÁKOVÁ – žádost o dotaci zaregistrována na 
RO SZIF dne 20.6.2011 
Sylva Horská – Rekonstrukce kancelářských prostor se změnou na kosmetický salon – žádost o dotaci 
zaregistrována na RO SZIF dne 20.6.2011 

2.6.2  Alokace 
Stav k  

30. 6. 2011 
Celková 

alokace (Kč) 
Alokace IV.1.2 

(Kč) 
Zazávazkováno 

IV.1.2 (Kč)* 
Proplaceno IV.1.2 

(Kč)* 
2009 3.118.180,- 2.997.989,- 2.997.989,- 0,- 

2010 3.238.947,- 3.058.585,-  2.908.650,-  1.182.049,- 

2011 3.158.776,- 2.983.283,-  2.467.762,-  0,- 

Celkem 9.515.903,- 9.039.857,- 8.374.401,- 1.182.049,- 
* vztahováno na projekty zaregistrované v daném roce 

Poznámka: 

 Dne 15. 6. 2011 proběhl výběr projektů MAS na základě výzvy v tomto roce. Projekty byly 
zaregistrovány na SZIF dne 20. 6. 2011 v rámci 13. kola příjmu žádostí, ale doposud nebyla dokončena 
jejich administrace na SZIF. Přesto jsou zahrnuty v tabulce, kdy je požadováno uvádět stav k 30. 6. 
2011. 

 V roce 2010 byly proplaceny 2 projekty, které ale byly podány v roce 2009 rámci 1. výzvy. 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 29 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

 

2.7 Výzvy a podané projekty 
 

 
1. výzva  

(24.8.2009 – 25.9.2009) 
2. výzva  

(21.6.2010 – 23.9.2010) 
3. výzva  

(26.4.2011 – 20.5.2011) 

Fiche 1 X X X 

Fiche 2  X X 

Fiche 3  X X 

Fiche 4 X X X 

Fiche 5  X X 
 

  

Popis podaných projektů 

Výzva Registrační číslo žádosti Název 

žadatele 

Název projektu Fiche Výše 

požadované 

dotace 

Status 

 

 

 

 

 

 

 

1. 

výzva 

09/008/41200/157/001689 Město Horní 

Jelení 

Stavební úpravy 

Městského úřadu 

v Horním Jelení 

1 1 459 228,- vybraný 

09/008/41200/157/001693 Město Holice Dětské víceúčelové 

hřiště Holice - 

Roveňsko 

1 452 737,- vybraný 

09/008/41200/157/001682 Obec 

Trusnov 

Srdce Trusnova – 

rekonstrukce 

budovy bývalé 

obecní školy, 

vytvoření 

volnočasového 

spolkového centra 

1 1 797 673,- vybraný 

09/008/41200/157/001686 Obec Horní 

Ředice 

Obecní úřad Horní 

Ředice - interiér 

1 583 851,- náhradník 

1 

09/008/41200/157/001710 Obec Býšť Modernizace 

povrchu 

víceúčelového 

hřiště Býšť 

1 1 776 789,-  náhradník 

2 

 

 

 

 

 

 

2. 

výzva 

10/011/41200/517/001999 Obec Býšť Modernizace 

povrchu 

víceúčelového 

hřiště Býšť 

1 1 493 100,- vybraný 

10/011/41200/517/001997 Obec Horní 

Ředice 

Obecní úřad Horní 

Ředice - interiér 

1 491 472,- náhradník 

1 

10/011/41200/517/002006 Ing. Hana 

Platenková 

WELLNESS 

HOLICE 

2 1 200 000,- vybraný 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 30 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

 

 

 

 

 

 

 

10/011/41200/517/002002 Lesní 

družstvo 

Vysoké 

Chvojno 

s.r.o. 

Naučná stezka 

„Viselce“ 

5 215 550,- vybraný 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. 

výzva 

11/013/41200/157/000779 Oblastní 

charita 

Pardubice 

Rekonstrukce RVC 

Holoubek 

1 853 969,- vybraný 

11/013/41200/157/000813 Český svaz 

chovatelů 

základní 

organizace 

Holice v 

Čechách 

Výměna oken u 

budovy ZO ČSCH 

Holice, Puškinova 

1018 

1 421 065,- vybraný 

 Obec Horní 

Ředice 

Obecní úřad Horní 

Ředice - interiér 

1 491 472,- nevybraný 

11/013/41200/157/000808 Jiří Sodomka Zavedení nové 

technologie do 

firmy Jiří Sodomka 

2 327 000,- vybraný 

11/013/41200/157/000792 Zdeňka 

Opplová 

Rekonstrukce a 

modernizace 

kadeřnické 

provozovny 

2 83 760,- vybraný 

11/013/41200/157/000783 Kristýna 

Dvořáková 

KADEŘNICKÝ 

SALON 

KRISTÝNA 

DVOŘÁKOVÁ 

2 122 340,- vybraný 

11/013/41200/157/000788 Sylva Horská Rekonstrukce 

kancelářských 

prostor se změnou 

na kosmetický 

salon 

2 139 800,- vybraný 

11/013/41200/157/000811 Dobrovolný 

svazek obcí 

Holicka 

Odpočinková místa 

pro cykloturisty 

krajem Dr. Emila 

Holuba 

3 568 764,- vybraný 

Poznámka č.1: Zeleně jsou označeny vybrané projekty.  

Poznámka č.2: V 1. výzvě nebyly podpořeny 2 projekty z 5, a to z důvodu finanční alokace. V 2. výzvě 
nebyl podpořen 1 projekt, opět z důvodu finanční alokace. A v 3. Výzvě nebyl podpořen 1 projekt, 
který byl opakovaně podáván ve všech kolech ve stejném znění, i když byl žadatel upozorňován, že 
projekt je nehospodárný.  

 Z výše uvedených tabulek je patrné, že proběhly celkem 3 výzvy. První výzva byla zaměřena 
na fichi č. 1. Volný čas aktivně a na fichi č. 4 Venkov – balzám pro města. Další dvě výzvy byly 
zaměřeny na všechny fiche, přičemž nebyla podána žádná žádost v rámci fiche č. 4 Venkov – balzám 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 31 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

pro města, jejímž cílem je rozšířit nabídku agroturistikých služeb. Součástí každé výzvy byl časový 
harmonogram. 

Např: Časový harmonogram 2. výzvy předkládání projektů: 
1) Výzva k předkládání projektů: 
21. červen 2010 
 
2) Příjem žádostí MAS Holicko o.p.s.: 
22. červen 2010 od 8:00 hodin – 23. září 2010 do 12:00 hodin  
 
3) Školení žadatelů: 
23. červen 2010 od 10:00 hodin v zasedací síni Městského úřadu v Holicích  
14. červenec 2010 od 10:00 hodin na Obecním úřadě v Horních Ředicích 
 4. srpen 2010 od 10:00 hodin na Obecním úřadě v Býšti 
 
4) Administrativní kontrola (obsahová správnost, kontrola přijatelnosti): 
Do 30. září 2010 
 
5) Informování konečného žadatele: 
Do 4. října 2010  
 
6) Možnost odvolání na administrativní kontrolu: 
Do 13. října 2010 (do 7 pracovních dnů ode dne následujícího po dni odeslání doporučené zásilky od 
MAS) 
 
7) Předání projektů Výběrové komisi: 
13. říjen 2010  
 
8) Veřejná obhajoba projektů a zasedání Programové a výběrové komise: 
18. říjen 2010 od 14:00 hodin v zasedací síni Městského úřadu v Holicích  
 
9) Zasedání Správní rady a Programové a výběrové komise: 
18. říjen 2010 od 17:00 hodin v zasedací síni Městského úřadu v Holicích  
 
10)Registrace a kontrola na RO SZIF: 
říjen 2010 (dle vyhlášení výzvy na RO SZIF Hradec Králové)  
 
Administrativní postupy: 
 Administrativní postupy se řídí „Interním předpisem – administrace projektů z PRV 
LEADER“. Směrnice je zpracována pro administraci projektů z PRV LEADER, má přehledně vést 
administrativním procesem od vyhlašování výzev a příjmu žádostí o dotaci až po kontrolu Žádosti o 
proplacení a podporu konečných příjemců dotace v době udržitelnosti projektu. 

 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 32 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

3. SWOT analýza SPL 
 Jedná se o SWOT analýzu dosavadního fungování MAS Holicko v přímé závislosti na 
Strategickém plánu LEADER. 

 SWOT analýza území MAS je uvedena v původním SP LEADER MAS Holicko. Pro dosažení větší 
efektivnosti a pro vyhodnocení dosavadního fungování MAS byla zvolena SWOT analýza dosavadní 
činnosti, kde jsou uvedeny silné stránky, slabé stránky, příležitosti a nebezpečí zaměřené na tyto 
činnosti: administrativní schopnosti MAS, naplňování cílů SPL, propagace a informování, integrace 
a rozvoj aktivit MAS. 

SWOT Analýza dosavadní činnosti MAS 

Silné stránky Slabé stránky 

Administrativní schopnosti MAS 

Odborné konzultace poskytované žadatelům – 

telefonicky, osobně, e-mailem 

Původní SPL MAS Holicko zaměřen příliš obecně na 

fungování společnosti, nutné více zaměřit na 

jednotlivé potřeby MAS a území Holicka a tyto 

výsledky více konkretizovat 

Kvalitní management – odbornost členů/partnerů Spektrum žadatelů není rovnoměrně rozloženo mezi 

jednotlivé fiche 

Uveřejňování výzev – podpořeno na webu, úředních 

deskách obcí, pomocí inzerátu v místních novinách 

Nejsou správně nastaveny monitorovací indikátory – 

které by podávaly konkrétní informace o naplnění cílů 

MAS 

Úplnost výzev včetně všech metodických pokynů a 

pomůcek pro žadatele (vzor časový harmonogram 

projektu, vzor rozpočtu) aj. 

Existence pracovních skupin – nesešly se od podpisu o 

poskytnutí dotace 

Dobré časové rozložení (doba od vyhlášení výzvy 

k termínu uzávěrky pro předkládání projektů min. 60 

dnů) 

Malá aktivita členů/partnerů MAS na fungování 

společnosti 

Zahrnutí všech fichí do 2. a 3. výzvy Míra vzdělávání pracovníků MAS – aktivněji se 

zúčastňovat školení pro pracovníky MAS 

Výběr projektů – eliminace subjektivního pohledu 

(hodnotící kritéria u každé fiche, veřejná obhajoba 

projektu, bodování projektu – dva členové, nesmí 

hodnotit ten, kdo se na projektu jakkoliv podílel) 

MAS se málo zúčastňuje na akcích a seminářích pro 

výměnu zkušeností 

Zastoupení více jak 20% žen v rozhodujících 

orgánech společnosti 

Zastoupení mladých v rozhodujících orgánech 

společnosti  

Naplňování cílů SPL 

Zájem o fichi 1 – Volný čas aktivně Správně a reálně nastavit monitorovací indikátory 

Monitoring vede konkrétní osoba – manažer MAS Shromažďování a vyhodnocování poznatků o 

provádění SPL – poznatky shromažďovat 

systematicky a využívat je k dalšímu analytickému 

zpracování (zpracovat interní předpis pro 

monitorování – jak a často ho provádět) 

Evidence registrovaných žádostí a jejich procentuální 

zaměření na jednotlivé fiche 

Nenaplněna fiche 4. Venkov - balzám pro města, 

jejímž cílem je rozšířit nabídku agroturistických 

služeb v regionu (pro tuto fichi nebyl podán žádný 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 33 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

projekt) 

 Málo inovativních projektů – jasně stanovit pravidla 

 Málo vytvořených pracovních míst – budou vytvořeny 

teprve po třetí výzvě 

 Doporučeno přerozdělení finančních prostředků na 

jednotlivé fiche 

Propagace a informování 

Školení samotných potencionálních předkladatelů 

projektů 

Malý zájem z řad veřejnosti a zemědělců 

Způsob informování konečných příjemců o možnosti 

předkládání projektů 

Vymyslet nový informační prostředek, který osloví 

veřejnost 

Webové stránky jsou funkční, přehledné a jsou 

aktualizovány podle potřeby  

Vymyslet nový informační prostředek, který osloví 

potencionální žadatele 

Dosavadní monitorovací indikátory stanoveny právě 

na podporu propagace a vzdělávání 

Pořádání propagačních akcí a účast na veletrzích 

(např. Země živitelka, Dožínky aj.) 

  

  

Integrace a rozvoj aktivit MAS (SPL=LEADER) 

Management MAS MAS by měla lépe mapovat potřeby – prostřednictvím 

pracovních skupin, oslovováním okruhů žadatelů, 

zlepšením informovanosti 

Rozdílnost členů MAS (různá odvětví) Spolupráce s okolními MAS 

V rámci výzev zpřístupněny všechny fiche pro 

žadatele 

Větší zapojení členů na fungování MAS 

Zapojen do sítí MAS a organizací venkova - pořádání 

akcí (Národní síť MAS, MAS Pardubického kraje, 

Celostátní sítě pro venkov 

Udržitelnost MAS po roce 2013 – zatím není 

zpracována žádná koncepce 

 Podpora inovací na území MAS - definovat, co MAS 

za inovace považuje a to zveřejnit, včetně metodiky 

hodnoceni projektů při bodování hodnotícího kritéria 

– inovativnost projektu 

 MAS rozšiřuje počet svých členů – aktivně získávat 

nove členy, zlepšit propagaci 

 

Příležitosti Ohrožení 

Administrativní schopnosti MAS 

Zlepšení rozložení žadatelů – oslovovat potenciální 

členy především z řad soukromých zemědělců 

vyšší míra výměny členů základního managementu 

MAS (fluktuace) 

Nastavení vhodnějších hodnotících kriterií a jejich 

bodování 

 

 

s výměnou managera SPL by mohlo dojit k 

celkovému ohrožení administrativní schopnosti MAS, 

stejně tak s výměnou dalších osob managementu – 

toto ohroženi eliminovat zapojením dalších osob do 

činností, jejich zaučením, zapojením do systému 

vzdělávání, schopnosti vzájemného zástupu členů 

manamentu mezi sebou 

Zlepšit kvalitu výběru projektů, tak, aby byly vybírány 

jen potřebné a kvalitní projekty 

Stagnace dosavadních členů – utlumení jejich aktivity, 

nezapojování se na řízení MAS 

Nastavit administrativní harmonogram každé výzvy 

tak, aby MAS v případě pochybnosti o reálnosti 

 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 34 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

nákladů projektu měla čas ke zpracování vlastního 

rozpočtu projektu 

Zlepšení podpory zemědělců, mladých lidí do 30ti let 

a žen zvýšením bodového ohodnoceni jejich projektů 

 

Zpracovaní metodiky pro členy hodnotící komise – 

především při bodování inovativnosti - MAS by měla 

stanovit, co si pod pojmem inovativnost představuje. 

 

Zpracovaní metodiky pro bodové hodnoceni ostatních 

hodnotících kritérií – konkretizovat jak naplnit 

hodnotící kritéria (tj. zaměřeni projektu na ženy, 

na zlepšení životního prostředí, na vzhled obci a 

krajiny apod.) 

 

Zlepšit transparentnost pro žadatele při výběru 

projektů (průhledné a veřejně přístupné jednání) 

 

Účast na akcích a seminářích pro výměnu zkušenosti 

získávat lepši rozhled o děni na venkově a v hnuti 

LEADER a tyto znalosti a poznatky potom vhodně 

využívat při vlastní práci v MAS 

 

Zvýšení míry vzdělávání pracovníků MAS tak, aby se 

několikrát za rok nebo průběžně vzdělávala víc než ½  

pracovníků – dojde ke zlepšení potenciálu MAS 

 

Aktivizaci pracovních skupin pro práci s mladými 

lidmi do 30ti let, pro práci s ženami a pro práci se 

zemědělci  

 

Vytvořit propagační pracovní skupinu a zlepšit 

monitoring potřeb na území MAS Holicko 

 

Orientačně zveřejňovat budoucí zamýšlené výzvy  

Zvýšením zastoupeni žen a mladých lidí v 

rozhodovacích orgánech MAS  

 

Naplňování cílů SPL 

Výsledky z monitorování SPL shromažďuje jedna 

osoba – jedná se o soustavnou a systematickou 

činnost, zpracovávání jednou osobou zaručuje kvalitu 

výsledků monitoringu a tím i podkladů pro aktualizaci 

SPL a fichí 

Výsledky z monitorování SPL shromažďuje jedna 

osoba – riziko závislosti na práci jednoho člověka je 

třeba eliminovat tím, že pro ukládání dat je třeba 

vytvořit společný prostor na serveru MAS, přístupný i 

dalším osobám, které budou mít k datům přistup a 

budou znát metodiku zpracovávání monitoringu 

Pravidelným vyhodnocováním výstupů monitoringu, 

aktualizací SPL a fichí je příležitost pro území MAS k 

efektivnímu umístění alokovaných prostředků tam, 

kde to je skutečně třeba 

Malé odezvy na vypsané výzvy pro předkládání 

projektů 

Tvorba konkrétní monitorovacích indikátorů Zaměření z řad žadatelů pouze na jednu oblast 

podpory (fichi) 

Zpracováním interního předpisu pro monitorování 

bude zajištěna možná kontinuita v provádění 

monitoringu při případné obměně osoby, která toto 

provádí a navíc bude monitoring transparentní 

Netransparentnost a diskriminančí přidělování dotací 

Propagace a informování 

Vydávání zpravodaje, propagačních materiálů a 

pořádání propagačních akcí je příležitostí pro lepší 

propagaci a publicitu MAS 

Malý zájem ze strany veřejnosti o semináře a 

vzdělávací kurzy 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 35 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

Získávání nových členů, zejména z neziskového 

sektoru – je příležitostí pro lepši spolupráci mezi 

veřejností/podnikateli/neziskový sektor 

Malé všeobecné povědomí v regionu o možnostech 

programu LEADER 

Integrace a rozvoj aktivit MAS (SPL=LEADER) 

Mapování potřeb je příležitostí pro MAS ke stanovení 

svých cílů 

Nenaplňování strategie 

Spolupráce s dalšími MAS  

Již nyní se připravovat na činnost po roce 2013 – 

příležitost pro další činnost MAS, i bez případné 

dotace od MZe, je nutno, aby subjekty v regionu o 

MAS dostatečně věděly a aby u nich měla MAS svoji 

váhu 

 

Rozšíření území MAS je pro ni příležitostí ke 

spolupráci s dalšími subjekty 

 

Mezinárodní spolupráce je pro MAS příležitostí k 

získávání nových poznatků, znalosti, zkušenosti, 

inspirace ke zlepšování vlastní činnosti 

 

Vyšším zapojením mladých lidi do činnosti MAS a 

vyšší podporou dopadů projektů na mladé lidi do 30ti 

let v rámci bodového ohodnoceni projektů  

 

Vyšším zapojením žen do činností MAS a vyšší 

podporou dopadů projektů na ženy v rámci bodového 

ohodnoceni projektů je příležitostí pro zlepšeni 

nabídky MAS i poptávky podle potřeb žen v regionu a 

tím následně i dětí a mladých lidí 

 

Vyšší podporou zemědělců v rámci bodového 

hodnoceni projektů je příležitost podpořit 

podnikatelsky prostor ve venkovské oblasti 

v souladu s cíly PRV 

 

Pozn. SWOT analýza vznikla na základě odborných konzultací s managerem MAS Holicko. 

Vyhodnocení SWOT analýzy:  

 Vyhodnocením činnosti MAS Holicko formou SWOT analýzy bylo zjištěno, že 
administrativní schopnosti MAS je schopen zajistit pouze dosavadní manager MAS. Bylo by vhodné 
do fungování společnosti zapojit i ostatní členy MAS a tím pádem více konkretizovat potřeby místní 
akční skupiny, dle aktuálních požadavků místních obyvatel a ostatních zdrojů území.   

 Spektrum žadatelů není rovnoměrně rozděleno mezi jednotlivé fiche, proto nebyla v první 
polovině období SP LEADER naplněna fiche č. 4. Venkov - balzám pro města, která je zaměřena na 
rozvoj agroturistiky. Mimo jiné by bylo vhodné stanovit monitorovací indikátory, které by podávaly 
informace o naplnění cílů SPL. Jasně stanovit pravidla u inovace projektů (definovat co MAS za 
inovaci považuje a co ne) a také výklad dalších preferenčních kritérií (pro žadatele projektů 
konkretizovat jak naplní jednotlivá hodnotící kritéria jako např. zaměření projektu na ženy, na 
zlepšení životního prostředí, na vzhled obcí a krajiny apod.). Jednou z velkých příležitostí je podpořit 
zájem obyvatel z řad veřejnosti (nový informační prostředek, propagační skupina) a zejména z 
neziskového sektoru, což je zároveň příležitostí pro lepši spolupráci mezi 
veřejností/podnikateli/neziskovým sektorem. Potenciál MAS lze zvýšit vzděláváním svých pracovníků 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 36 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

a přípravou na činnost po roce 2013. Možností dalšího rozvoje místní akční skupiny je mnoho, jde 
ovšem o to, jak je správně využít. Vše závisí na samotné aktivitě členů MAS. 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 37 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

4. Metodický přístup 

4.1 Způsob zpracování 
 Pro zpracování Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko byly použity 
doporučené pokyny Ministerstva zemědělství. 

Doporučená osnova: Střednědobé hodnocení strategického plánu Leader – viz. formulář 
Hodnocení_64 (Zdroj: Ministerstvo zemědělství ČR  -  Odbor Řídící orgán PRV) 

Metodické pokyny: Školení MAS 2011 – prezentace Ministerstva zemědělství Střednědobé 
hodnocení Strategického plánu LEADER 

Zdroje údajů: Strategický plán Leader Místní akční skupiny Holicko o.p.s. – schválen Správní radou 
MAS Holicka v Holicích dne 15. 10. 2008; MAS Holicko, o.p.s. - Monitoring MAS – tabulka excel; 
Osobní konzultace s MAS Holicko, o.p.s a se žadateli podaných projektů; Sběr a vyhodnocení 
dotazníků pro Žadatele podaných projektů, pro Potencionální žadatele (podnikatele); pro Občany 
obcí. 

Dotazníkové šetření vč. metodického přístupu je podrobněji popsáno v kap. 5 Hodnotící otázky. 

 

4.3 Monitorovací indikátory 
Monitoring naplňování cílů byl v původním SPL rozdělen do 2 rovin: 

a) monitoring naplňování jednotlivý specifických priorit/cílů implementovaných prostřednictvím 5 
fichí  

V tomto případě se jedná o sledování postupu plnění finančního plánu, vypisování výzev, podávání 
hodnocení a realizace projektů. Monitoring realizace SPL má v současné době na starosti manažer, 
který v případě zejména hrozících prodlev předkládá orgánům MAS návrhy na nápravná opatření 

b) monitoring počtu doprovodných osvětových a vzdělávacích akcí, které realizaci SPL doprovázejí 

viz. monitorovací ukazatele uvedené v žádosti MAS do Leader PRV 

Jedná se o vzdělávací a osvětové akce, které jsou nezbytné pro zádržnou realizaci SPL. V žádosti o 
dotaci jsou uvedené tyto monitorovací indikátory, které je nutno považovat za minimální závazné pro 
splnění.  

Minimální monitorovací indikátory s minimálními výstupními hodnotami (v souladu se žádostí) : 

Č. Monitorovací indikátor 
Výstupní 
hodnota 

1. Opatření k poskytování informací o území a místní rozvojové strategii (2 2 ks 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 38 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

semináře pro veřejnost) 

2. Vzdělávání členů, kteří se podílí na přípravě a implementaci místní 
rozvojové strategie (účast na vzdělávacích seminářích a kurzech) 

3 ks 

3. Propagační akce: 

- distribuce propagačního letáku vydaného před podáním žádosti 
v říjnu 2008 (1 akce) 

- tisková zpráva médiím o činnosti a výzvách MAS (10 akcí – bez 
garance otisknutí v médiích) 

- reklama v regionálním tisku (1 x ročně, celkem 5 ks) 
- propagační společenská akce v regionu (např. cyklojízda se 

společenským večerem apod.) (3 ks) 
- společná propagační akce ve spolupráci se sousední MAS (1 ks) 

20 ks 

4. Jiné: 

- uspořádání semináře pro veřejnost ohledně výzev k podávání 
projektů (3 akce) 

- vnitřní audit MAS s pozitivním výsledkem (1 x ročně, celkem 4 ks) 

7 ks 

 

4.3.1 Monitorovací indikátory pro žadatele  
  
 MAS provádí nově monitorování své činnosti na úrovni jednotlivých projektů. Tyto 
monitorovací indikátory byly stanoveny managerem MAS až při aktualizaci formulářů fichí, která 
proběhla 4/2011.  
 Nově jsou tedy jednotlivé MI uvedeny vždy ve formulářích fiche, kde není uveden minimální 
povinný počet, ale pouze měrná jednotka. Slouží pouze pro statistické údaje a pro podporu 
monitoringu MAS. Tyto údaje musí žadatelé vyplňovat až od 3. Výzvy, tedy až od roku 2011. Do 
tabulky monitoringu jsou doplněny až se žádostí o platbu, tedy až po té, co žadatelé předloží 
monitorovací zprávu. 

 Indikátor (ukazatel) je formulován ve formě názvu a jednotky (např. počet příjemců 
podpory). MAS stanovila své MI na základě monitoring PRV, který se skládá ze tří stěžejních skupin 
sledovaných atributů – indikátory výstupu (vytvořené hodnoty, měřitelné výsledky), výsledku 
(pozitivní a využitelný přínos) a dopadu (dlouhodobý vliv projektu).  

 Manažerem MAS byla mimo jiné zpracována směrnice pro monitoring a kontrolu projektů, 
která má udávat přehled o monitorovacím procesu při příjmu projektů z PRV LEADER a přehled o 
realizaci SPL MAS Holicko, o.p.s. s názvem: „5 P Holicka;  Pohodové – Přitažlivé – Pohostinné – 
Podnikavé – Prosperující“. Tato směrnice byla vypracována až v září 2011, tedy mimo sledované 
období evaluace a je uvedena v kapitole 7.3 Interní předpis monitoring a evaluace SPL. 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 39 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

 

4.3.2 Plnění indikátorů 
 Monitorovací indikátory pro hodnocení SPL - monitoring počtu doprovodných osvětových a 
vzdělávacích akcí, které realizaci SPL doprovázejí  
 
V tabulce níže je uvedeno současné plnění indikátorů: 

Monitorovací indikátor 
Plánovaná hodnota 
dle původního SPL 

Plánovaná hodnota 
dle platného SPL 

Stav plnění 
k 30. 6. 2011 

% dosažení 
cílové hodnoty 

MI 1 2 ks 2 ks 1 ks 50 % 

MI 2 3 ks 3 ks 1 ks 33 % 

MI 3 20 ks 20 ks 7 ks 35 % 

MI 4 7 ks 7 ks 5 ks 71 % 

 
 Tento monitoring pro hodnocení SPL byl shledán ovšem jako nedostačující. Proto je nutné 
stanovit MI, které budou udávat jednoduchý přehled o plnění cílů SPL implementovaných 
prostřednictvím 5 fichí.  
 
 Nové MI naplňování cílů SPL jsou uvedeny v kapitole č. 8. Doporučení – aktualizace. 

  

 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 40 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

5. Hodnotící otázky 
 Pro kvalitní zpracování „Aktualizace a evaluace strategického plánu LEADER MAS Holicko“ 
bylo nutné provést dotazníkové šetření, které zároveň napomohlo zodpovězení povinných 
hodnotících otázek. 

 Cílem tohoto šetření bylo získání informací na povinné hodnotící otázky, další informace o 
efektech plynoucích z projektů, zjištění zájmu potenciálních žadatelů o MAS Holicko, zjištění 
spokojenosti občanů s kvalitou života v obci a jejich povědomí o MAS Holicko. 

 Výsledek analýzy by měl sloužit jako vodítko pro další postupy organizačního vedení MAS 
Holicko a také napomoci k odstraňování nedostatků. 

 

5.1 Metodika 
 Jako nejvhodnější metoda sběru dat bylo zvoleno statistické šetření formou dotazníku. 
Snahou bylo zpřístupnit tento dotazník co nejvyššímu počtu obyvatel, proto bylo zvoleno několik 
forem oslovení občanů a subjektů na území města. 
 Byly stanoveny tři cílové skupiny:  

1. Žadatele podaných projektů 

2. Potencionální žadatelé (podnikatelé) 

3. Občané obcí, které se nachází na území MAS Holicka 

 Cílové skupiny byly osloveny třemi samostatnými dotazníky. Průzkum na území MAS Holicka 

probíhal od 1. 9. 2011 do 11. 11. 2011. Cílové skupiny měly možnost zapojení do průzkumu třemi 

způsoby. A to prostřednictvím: 

a) elektronického formuláře, rozeslaného prostřednictvím emailu 

b) tištěného dotazníku (distribuce k cílové skupině proběhla díky starostům jednotlivých obcí, 
částečně terénním pracovníkem) 

c) telemarketingu (oslovení občanů jednotlivých obcí) 

 Podíl jednotlivých forem uvádí následující graf. Z něj vyplývá, že téměř polovina odpovědí 
byla získána prostřednictvím tištěného dotazníku, tedy přímého kontaktu s respondenty. Velký podíl 
také zaznamenaly reakce žadatelů podaných projektů přes elektronický formulář. Nejmenší část 
distribuce tvořil telemarketing. 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 41 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

78,1%

12,4%

9,5%

Forma účasti v průzkumu

Tištěný dotazník

E-dotazník

Telemarketing

 

 

5.2 Specifikace dotazníků 
 Efektivní zodpovězení hodnotících otázek podmiňovala zvolená metoda výzkumu, jíž se stalo 
kvantitativní dotazníkové šetření. Zmíněná analýza byla zaměřena na zjištění efektů plynoucích z 
projektů. Mimo jiné bylo dotazníkové šetření zaměřeno na potencionální žadatele, popřípadě 
podnikatele a jejich zájem o výzvy MAS Holicko, kteří vykonávají svoji činnost na území Holic a 
přilehlých obcí. Bylo také ovšem nutné získat vyjádření široké veřejnosti, tedy obyvatel žijících v dané 
oblasti a jejich názor na využití finančních prostředků v obci. Dotazníkové šetření probíhalo v období 
září až říjen 2011. 

K tomuto účelu byly vypracovány tři typy dotazníků: 

a) Dotazník pro žadatele podaných projektů – Jednalo se o specifické výzkumné otázky, přičemž 
dotazník byl rozdělen na tři části. První část nám definovala odpovědi na povinné o otázky stanovené 
zadavatelem (v rámci Programu rozvoje venkova), tedy na efekty plynoucí z projektů. Druhá část byla 
zaměřena na zodpovězení otázek ohledně toho, k čemu projekt napomohl a co podpořil, otázky tedy 
byly formulovány dle monitorovacích indikátorů. Poslední, třetí část zjišťovala zájem žadatelů o 
realizaci dalších projektů v budoucnu. 

b) Dotazník pro potencionální žadatele (podnikatele) – Jednalo se o specifické otázky týkající se 
povědomí o MAS  Holicko a zároveň o obecné zjišťovací otázky ohledně finanční podpory z dotací EU. 
Dotazník byl rozdělen na dvě části. První část byla zaměřena na zjištění povědomí podnikatelů o MAS 
Holicko na daném území. Druhá část byla zaměřena na zjištění zájmu zmíněné cílové skupiny o 
finanční podporu z EU a jejich názor na proces žádání o dotaci. 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 42 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

c) Dotazník pro občany – Jednalo se převážně o obecné otázky, kdy šlo především o názor občanů na 
spokojenost s kvalitou života v obci. Dotazník byl rozdělen na dvě části. První část se týkala 
specifikace dotazované osoby. Druhá část pojednávala o názoru daného občana na kvalitu života 
v obci. 

5.3 Profil respondentů 
 Cílovou skupinu dotazníkového šetření tvořili obyvatelé a žadatelé na území MAS Holicka bez 
rozdílu pohlaví, věku či zaměstnání. A to i přesto, že dle těchto kritérií byly následně jejich odpovědi 
posuzovány a roztříděny do skupin. Při volbě vhodných distribučních kanálů se hledělo na to, aby byl 
dotazník zpřístupněn co nejvyššímu počtu obyvatel a aby byly možnosti jeho odevzdání co 
nejsnadnější. 

 Pro zachování anonymity obyvatel byly dotazníky zpracovány bez uvedení jakýchkoliv 
osobních údajů. Respondenti vyplňovali dotazník pomocí výběru z nabízených variant odpovědí nebo 
měli možnost vyjádřit svůj názor prostřednictvím slovní formulace. 

  Celkově se průzkumu zúčastnilo 105 osob, z toho 33 osob reprezentovalo podnikatelský nebo 
neziskový subjekt. Počty odpovědí respondentů jednotlivých cílových skupin uvádí následující graf. 

Počty respondentů dle jednotlivých cílových skupin 

72    12    

33    

Počty respondentů dle cílových skupin

Dotazník pro občany

Dotazník pro žadatele podaných 
projektů

Dotazník pro potencionální 
žadatele (podnikatele)

 

 Pozn. dotazník pro žadatele podaných projektů byl distribuován mezi 13 subjektů, jde tedy o 
všechny, kteří žádali o dotaci u MAS Holicko. V poměru proti dotazovaným občanům se zdá tento 
počet malý, i když účast této cílové skupiny byla téměř stoprocentní. Z celkového počtu 13 dotazníků 
se vrátilo 12 ks. Úspěšnost návratnosti tedy byla 92,3 %. 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 43 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

 

 Nejpočetnější cílovou skupinou byli občané obcí na území MAS Holicka. Cca 2/3 odpovědí 
této skupiny byly získány prostřednictvím distribuce dotazníků přes starosty obcí. 25 % 
prostřednictvím terénního pracovníka a 15 % prostřednictvím telemarketingu. 

 Druhou nejpočetnější skupinou byly potenciální žadatelé (podnikatelé), kteří vykonávají svoji 
činnost na území MAS Holicka. Cca ¾ odpovědí této skupiny byly získány prostřednictvím distribuce 
dotazníků přes starosty obcí. Zbylá část prostřednictvím elektronického dotazníku distribuovaného e-
mailovou komunikací. 

  
 

5.4 Povinné hodnotící otázky 
 Povinné hodnotící otázky udávají přehled o efektech plynoucích z projektů. Realizovány byly 
pouze dva projekty, u kterých lze vyhodnotit, do jaké míry napomohla podpora. Zbylých vybraných 
11 projektů bude realizováno v průběhu let 2011-2013. Jedná se o příjemce dotace, jejichž žádosti o 
dotaci byly schváleny a kteří podepsali Dohodu o poskytnutí dotace. 

 Čtvrtá výzva bude probíhat v dubnu 2012 (přesné termíny budou upřesněny). Přičemž 
registrace na SZIF bude v 6/2012 a podpisy dohod o poskytnutí dotace by mohly být uskutečněny 
v měsících 11 – 12/2012. Projekty v rámci 4. výzvy budou realizovány nejpozději do 31. 12. 2014.  

 Mimo jiné bude vyhlášena 5. Výzva, předpokládaný termín realizace výzvy bude 
pravděpodobně v dubnu 2013. 

 Vzhledem ke krátkému časovému období, za které má být SPL vyhodnocen a aktualizován, 
může dojít k zavádějícím informacím ohledně efektů plynoucích z projektů. Ty budou být moci 
objektivně vyhodnoceny po skončení realizace všech projektů. 

 

5.4.1 Dotazník pro žadatele podaných projektů – Část I. 
1) Do jaké míry napomohla podpora k dalším pracovním příležitostem ve vašem regionu? 

Popis dat a ukazatelů:  

a) Hrubý počet pracovních míst 

Projekty nevytvořily žádná nová pracovní místa, ale nepřímo podpoří v budoucnu vytvoření 1 
pracovního místa a udržení dvou pracovních míst. V budoucnu podpoří vznik dalších dvou nových 
míst. 

b) Čistý počet pracovních míst (Pracovní místa vytvořená projekty přepočtená na celé úvazky) 

žádné 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 44 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

c) Kvalita vytvořených pracovních míst -> struktura pracovních míst – kvalifikovaná pracovní místa, 
geografické rozložení 

WELLNESS HOLICE – projekt vytvoří 2 pracovní místa v budoucnu 

Rekonstrukce a modernizace kadeřnické provozovny – projekt nepřímo podpoří udržení 1 pracovního 
místa 

Rekonstrukce kancelářských prostor se změnou na kosmetický salon – projekt nepřímo podpoří 
udržení 1 pracovního místa 

Rekonstrukce RVC Holoubek – po realizaci úpravy podkroví bude na základě organizace vzdělávacích 
programů vytvořeno pracovní místo koordinátora. 

Popis vnějších vlivů: 

Tvorba pracovních míst má vysokou závislost na hospodářském vývoji v ČR. V období 2008 – 6/2011 
došlo v tomto regionu k propadu nezaměstnanosti z 5,36 % na 7,3 %. V regionu ale zároveň došlo 
k navýšení počtu obyvatel o 463 obyvatel. Oproti nezaměstnanosti v České republice, kde se hodnota 
pohybuje okolo 8,9 %, je nezaměstnanost na Holicku nižší. 

Odpověď na otázku:  

Podpora v rámci SPL měla na vytváření pracovních míst v regionu malý vliv, ale v budoucnu budou 
vytvořena 2 pracovní místa. Šetřením bylo dále zjištěno, že projekt podporuje vnik dalšího nového 
pracovního místa nepřímo a to z toho důvodu, že nové pracovní místo by vzniklo i bez přiznané 
dotace. 

Podpora v rámci místní akční skupiny nemá na tvorbu nových pracovních míst takový vliv, jak se 
předpokládalo při tvorbě SPL. 

 

2) Do jaké míry napomohla podpora k zavádění více-odvětvových přístupů ve vašem regionu? 

Popis dat a ukazatelů: 

a) Počet podpořených partnerských projektů 

Dané projekty nebyly jednoznačně založeny na součinnosti mezi subjekty a projekty z různých odvětví 
místního hospodářství. Na projektech se nepodílelo více partnerů. Dané projekty ale napomohly 
k rozšíření víceúčelovosti zařízení. 

Příklad:  

Odpočinková místa pro cykloturisty krajem Dr. Emila Holuba (žadatel Dobrovolný svazek obcí Holicka) 
– nová turistická infrastruktura a propagace zajímavých lokalit podporuje místní podnikatele v oblasti 
cestovního ruchu. Do propagace jsou zapojeni i další partneři. 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 45 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

WELLNES HOLICE – vytvořeno zcela nové odvětví podnikání. V regionu MAS Holicko nebylo dosud 
zařízení tohoto druhu podporováno. 

Rekonstrukce RVC Holoubek – rekonstrukce budovy bývalé obecní školy, vytvoření volnočasového 
spolkového centra: Vytvořením prostoru pro pořádání různých společenských, kulturních a 
vzdělávacích akcí předpokládáme, že projekt podpoří partnerství mezi subjekty v našem regionu. 

Naučná stezka „Viselce“ – Partnerství v rámci projektu nevzniklo, ale doufáme, že v budoucnosti dojde 
k určitým spolupracím s místními školami. Projekt je hotový pouze několik dní. 

b) Počet podpořených partnerských projektů mezi subjekty z různých odvětví místního hospodářství 

žádný 

c) Počet partnerství vzniklých v rámci projektu 

V rámci projektů nevznikla žádná partnerství, ale projekt nepřímo podpořil okolní subjekty 
podnikající například v cestovním ruchu a to rozšířením nabídky možností pro turisty.  

Popis vnějších vlivů: 

Projekty byly realizovány pouze žadateli projektů a z tohoto důvodu nebylo počítáno s partnerstvím 
okolních subjektů. 

Odpověď na otázku: 

Projekty byly realizovány pouze žadateli bez přispění partnerů. Nezávisle na této skutečnosti však 
projekty podpořily okolní subjekty a rozšířily nabídku regionu. Předpokládá se, že projekty podpoří 
spolupráci subjektů z různých odvětví, například při realizování kulturních, společenských či 
sportovních akcí, tak i jiným způsobem. 

3) Do jaké míry napomohla podpora k zavádění inovačních přístupů ve vašem regionu? 

 Popis vnějších dat a ukazatelů: 

a) Počet podpořených inovativních projektů 

Všechny podpořené projekty byly určitým způsobem inovativní. Ale žádný z nich nebyl přímo 
zaměřen na inovaci. 

Příklady: 

Naučná stezka „Viselce“ – nová naučná stezka o lesnictví, která se v blízkém okolí nikde nenachází 

Modernizace povrchu víceúčelového hřiště Býšť - nový povrch víceúčelového hřiště 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 46 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

Rekonstrukce a modernizace kadeřnické provozovny – poskytováním kadeřnických služeb se zvýší 
kvalita života místních obyvatel (nemusí dojíždět za kadeřnickými službami do Hradce králové nebo 
do Pardubic) a tím také dojde k zatraktivnění bydlení v Holicích a okolních obcích. 

Zavedení nové technologie do firmy Jiří Sodomka – podpora měla velký význam při rozhodování o 
investování do nové technologie. 

Srdce Trusnova – rekonstrukce budovy bývalé obecní školy, vytvoření volnočasového spolkového 
centra: větší kulturní a společenské zázemí v obci. 

Rekonstrukce RVC Holoubek – výrazně se zlepší podmínky pro činnost centra a umožní rozšíření 
dalších volnočasových aktivit a vzdělávacích programů. Typ tohoto zařízení v našem regionu chybí. 

b) Počet inovací místního významu 

Všechny projekty podpořily z části inovaci na místní úrovni. 

c) Počet inovací neregionálního významu 

Projekty nevytvořily žádné inovace nadregionálního významu. 

b) Popis vnějších vlivů: 

Na vznik projektů podporujících částečně inovace měly vliv aktuální potřeby žadatelů. 

c) Odpověď na otázku: 

Jednalo se převážně o rekonstrukce a nové využití stávajících objektů, které budou nadále 
dlouhodobě využívány. Mimo jiné došlo k rozšíření služeb pro občany, kdy například daná služba 
v obci doposud chyběla. Také bylo v jednom případě podpořeno zavedení nové technologie do firmy. 

4) Napomohla podpora k většímu zapojení mladých lidí do dění v regionu? 

 Popis vnějších dat a ukazatelů: 

a) Počet podpořených projektů zaměřených na mladé lidi 

Dva projekty měly jako cílovou skupinu děti a mladé do 30-ti let. Ostatní projekty nebyly zaměřeny 
pouze na mladé lidi, ale na všechny věkové kategorie. Některé projekty napomohou k většímu 
zapojení mladých lidí do dění v regionu. 

Příklad: 

Dětské víceúčelové hřiště Holice – Roveňsko: využití pro děti a mládež 

Rekonstrukce RVC Holoubek - realizace projektu napomůže především mladým rodinám k zapojení do 
dění v regionu a bude sloužit jako prevence sociálního vyloučení. 

Naučná stezka „Viselce“ – pro všechny věkové kategorie 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 47 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

WELLNES HOLICE – pro všechny věkové kategorie 

Srdce Trusnova – rekonstrukce budovy bývalé obecní školy, vytvoření volnočasového spolkového 
centra: objekt pro všechny věkové kategorie 

b) Počet pracovních míst vytvořených projekty a obsazených mladými lidmi (do 30-ti let) 

žádné 

Popis vnějších vlivů: 

Na realizaci projektů pro děti a mládež měla vliv především dosavadní chybějící infrastruktura 
v daných obcích, aby tak byly naplněny aktuální potřeby. Většinou byly projekty zaměřeny na 
využitelnost pro všechny věkové kategorie. 

Odpověď na otázku: 

Každý projekt je nějakým způsobem zaměřen na mládež. Jednalo se především o rekonstrukce 
stávajících zařízení, která byla z hlediska potřebnosti zaměřena na využitelnost pro širokou veřejnost 
(vč. dětí a mladých do 30-ti let). 

5) Napomohla podpora k většímu zapojení žen do dění v regionu? 

 Popis vnějších dat a ukazatelů: 

a) Počet podpořených projektů zaměřených na ženy 

Jeden projekt byl vysloveně zacílený na ženy – rekonstrukce RVC Holoubek. Další dva projekty mají 
jako cílovou skupinu téměř ze 100 % ženy. Ostatní projekty jsou zaměřeny pro všechny kategorie 
obyvatel. 

Příklad:  

Rekonstrukce RVC Holoubek – projekt je zaměřen na zapojení mladých žen v našem regionu, ženy 
tvoří v předloženém projektu cílovou skupinu. 

Rekonstrukce a modernizace kadeřnické provozovny – projekt má zásadní dopad na ženy, žadatelkou 
projektu je žena, ženy tvoří cílovou skupinu projektu téměř ze 100 % 

Rekonstrukce kancelářských prostor se změnou na kosmetický salon – výsledky projektu budou 
využívat téměř ze 100 % ženy, žadatelkou projektu je žena 

Dětské víceúčelové hřiště Roveňsko – Holice: pro rodiče s dětmi 

Srdce Trusnova – rekonstrukce budovy bývalé obecní školy, vytvoření volnočasového spolkového 
centra: projekt využívají také ženy 

Modernizace povrchu víceúčelového hřiště Býšť: výsledky projektu využívají i ženy 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 48 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

Naučná stezka „Viselce“ – výsledky projektu využívají i ženy 

b) Počet pracovních míst vytvořených projekty a obsazených ženami 

Projekty nepřímo podpořily vytvoření 1 pracovního místa pro ženu a udržení dalších dvou pracovních 
míst pro ženy.  

Popis vnějších vlivů: 

Na zaměření projektů na ženy měly vliv aktuální potřeby obyvatelstva. 

Odpověď na otázku: 

Každý projekt je nějakým způsobem zaměřený na ženy. Téměř ve třech projektech byly cílovou 
skupinou ženy. Ostatní projekty nejsou zaměřeny na určitou skupinu obyvatel, větší zapojení žen je u 
nich stejné jako u dalších skupin obyvatel. 

 

5.5 Nepovinné hodnotící otázky 
Nepovinné hodnotící otázky byly stanoveny tazatelem. Mají udávat nezávislý názor respondentů. 

5.5.1Dotazník pro žadatele podaných projektů 
Část. II 

Znění otázky ANO 

(jednoznačně) 

SPÍŠE ANO ČÁSTEČNĚ SPÍŠE NE NE 

1. 

Napomohla podpora k obnově, 

modernizaci, rekonstrukci nebo 

přístavbě stávajících zařízení a 

objektů? 

9 1 - - 2 

2. 
Podpořila podpora novostavbu 

zařízení a objektů? 
2 - - - 10 

3. 

Napomohla podpora k víceúčelovosti 

využití zařízení? (např. současně 

kulturní, společenské, spolkové a 

sportovní aktivity aj.) 

7 - 3 - 2 

4. 

Napomohla podpora ke zlepšení 

základního vybavení nebo služeb 

v obci? (využitelnost investice pro 

obyvatele) 

 

9 - 3 - - 

5. 

Napomohla podpora projektu, jehož 

výsledky jsou dostupné a využitelné 

pro lidi? 

10 1 1 - - 

6. 

Napomohla podpora k návaznosti na 

zajímavosti a agroturistické služby 

regionu, multiplikační efekt? 

 

5 1 - 2 4 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 49 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

7. 
Přispěla podpora k obnově památek a 

pamětihodností regionu? 
- - - - 12 

8. 
Napomohla podpora rehabilitaci 

přírodní lokality? 
1 - - 4 7 

9. 
Měla podpora pozitivní přínos pro 

životní prostředí? 
- - 10 - 2 

10. 

Byl projekt šetrný vůči životnímu 

prostředí? (např. nízkoenergetické 

zařízení, využití obnovitelných 

zdrojů, nízkoodpadové technologie, 

využití nejlepších dostupných 

technologií apod.) 

3 2 5 1 1 

11. 

Byl projekt zaměřen na 

hospodárnost? (částečné poměrné 

investiční a provozní náklady) 

8 2 - 1 1 

 

Část. III 

Znění otázky ANO SPÍŠE ANO ZATÍM NEVÍM NE 

1. 

Uvažujete o realizaci nějakého 

projektu v budoucnu? (období 2007 – 

2013) 

7 - - 5 

2. 

Na jakou potencionální oblast bude 

projekt zaměřen? 
Dětské hřiště nebo víceúčelový kurt, komunikace a veřejné osvětlení, 

volnočasové aktivity, Fiche 4, infrastruktura pro cestovní ruch a 

propagace mikroregionu, zpracování odpadů, 

3. 

Máte zájem realizovat své potenciální 

projekty v budoucnu prostřednictvím 

MAS Holicko? 

7 2 2 1 

4. 
Máte zájem zúčastnit se vzdělávacích 

seminářů a kurzů MAS Holicko? 
6 - - 6 

 

Vyhodnocení dotazníku pro žadatele podaných projektů: 

 Tato část dotazníku měla odpovědět na otázky ohledně dalších efektů plynoucích z projektů. 
Do dotazníkového šetření byli zapojeni i žadatelé, kteří podali, žádost, byla schválena, ale svůj projekt 
ještě nedokončily. Nicméně bylo uvažováno o tom, že tyto efekty nastanou v návaznosti na ukončené 
projekty. Z výše zmíněných odpovědí je patrné, že nejvíce projektů bylo realizováno na rekonstrukci 
nebo obnovu zařízení. Podpora byla zaměřena na zlepšení základního vybavení a služeb v obci, 
přičemž výsledky projektů jsou z velké části dostupné a využitelné pro lidi. Dá se říci, že téměř 
polovina dosavadních úspěšných žadatelů uvažuje o realizaci nějakého dalšího projektu v budoucnu a 
to prostřednictvím MAS Holicko. 

 

5.5.2 Dotazník pro potencionální žadatele (podnikatele) 
Část. I 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 50 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

Znění otázky ANO 

(jednoznačně) 

SPÍŠE 

ANO 

ČÁSTEČNĚ NEVÍM  

(zatím nevím) 

SPÍŠE 

NE 

NE 

1. Znáte MAS Holicko? 9 - 5 - - 7 

2. 
Uvažovali jste někdy o možnosti 

finanční podpory z EU? 
10 - - - - 11 

3. 
Pokud ano, v rámci jakého programu 

jste chtěli žádat o dotaci? 
PRV, LEADER, OPŽP 

4. 

Jaké oblasti se Váš potenciální 

projekt týkal? 
oprava sportoviště, veřejného prostranství; protipovodňová opatření; 

podpora zem. výroby; pohostinská činnost; vzdělávací služby; podnikání 

v oblasti služeb 

5. 
Z jakého důvodu jste Váš projekt 

zatím nerealizovali? 
nedostatek finančních prostředků; z časových důvodů; náročnost podání 

žádosti; zatím nemám ucelenou koncepci 

6. 

Myslíte, že informace o možnostech 

získání dotace jsou přehledné a 

dostačující? * 

1 9 - - 9 1 

7. 
Myslíte, že proces podání žádosti 

projektu a získání dotace je náročný? 
6 - - 23 - 2 

8. 

Měli byste zájem o jednodušší 

administraci projektu a poradenskou 

podporu ze strany profesionálního 

manažera MAS? 

5 9 - 6 - 1 

* Otázka 5: 1x nevím 

Část. II 

Znění otázky ANO SPÍŠE ANO ZATÍM 

NEVÍM  

NE 

1. 
Uvažujete o realizaci nějakého projektu 

v budoucnu? (období 2007 – 2013) * 
11 - - 9 

2. 

Na jakou potencionální oblast bude projekt 

zaměřen? 
služby obyvatelstvu; pohostinská činnost; vybudování 

sportoviště; podpora podnikatelské činnosti; oblast sportovní 

a rekreační pro všechny žáky školy a širokou veřejnost; 

podpora podnikání – rozšíření aktivit; zemědělství; vybavení 

provozovny; stavební úpravy; volnočasové aktivity; catering 

– velkoobchod a zařízení pro přípravu firemních akcí 

; 
Máte zájem získat více informací o MAS  

Holicko? 
14 - - 7 

4. 
Uvažujete o možnosti stát se členem MAS 

Holicko? 
2 - 10 9 

5. 

Máte zájem v budoucnu realizovat své 

potencionální projekty prostřednictvím MAS 

Holicko? 

5 2 12 2 

6. 
Máte zájem zúčastnit se vzdělávacích seminářů a 

kurzů MAS Holicko? 
9 - - 12 

* Otázka 2: 1x nevím 

Vyhodnocení dotazníku pro potencionální žadatele: 

 Tento dotazník měl podat přehled o zájmu potencionálních žadatelů, kteří by chtěli svůj 
projekt uskutečnit prostřednictvím MAS Holicko. Návratnost dotazníků byla 21 ks. Z výše zmíněných 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 51 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

výsledů je patrně, že zájem z řad podnikatelů (potencionálních žadatelů) není příliš velký, což je 
způsobeno pravděpodobně jejich nevědomosti o MAS Holicko. Obecným problémem i u jiných MAS 
je nízký zájem podnikatelů a to z důvodu toho, že jim není dostatečně známá problematika dotací a 
mají tzv. „strach z neznámého.“ Dá se říci, že tento problém dle ostatních MAS téměř 
celorepublikový. Z našeho šetření přitom vyplynulo, že podnikatelé mají zájem o realizaci projektů, 
ale svůj projekt zatím nezrealizovali většinou z důvodu nedostatku finančních prostředků, většina 
z nich by měla zájem o jednodušší administraci projektů a o dostatečné informace o možnostech 
podpory. 

5.5.3 Dotazník pro občany 
Část. I 

1. Ve které obci bydlíte? 
Holice Poběžovice 

u Holic 
Vysoké 
Chvojno 

Býšť Chvojenec Dolní 
Ředice 

Horní 
Ředice 

Dolní 
Roveň 

Ostřetín Horní 
Jelení 

Jaroslav Trusnov Uhersko 

8 2 - 9 5 9 14 - - - 10 10 5 

2. Jste muž nebo žena? 

MUŽ 37 ŽENA 35 

3. Kolik Vám je let? 

0-15 1 15-30 14 30-60 45 60 a více 12 

4. Jaké je Vaše pracovní zařazení? 
PO 1 FO 5 zaměstnanec 41 nezaměstnaný 2 na mateřské 5 ZP/důchodce 12 žák/student 6 

5. Znáte MAS Holicko? 

ANO 20 ČÁSTEČNĚ 21 NE 31 

6. Využila někdy Vaše obec dotace (podpory z EU)? 

ANO 35 NEVÍM 31 NE 6 

 

Část. II 

Znění otázky  

1. 

Jak jste spokojen/a s kulturním, 

sportovním a společenským vyžitím 

ve vaší obci? 

ANO 35 

ČÁSTEČNĚ 35 

NE 2 

2. 

Je ve vaší obci nějaký objekt 

(stavba), který by bylo vhodné 

rekonstruovat a využít pro kulturu, 

společenské využití, spolkovou 

činnost a sport? 

ANO 43 

NEVÍM 23 

NE 5 

3. 
Které z následujících vybavení ve 

vaší obci chybí? * 

a) Občanské vybavení v oblasti kulturní infrastruktury 16 

b) Občanské vybavení v oblasti zdraví, sportu, volnočasových aktivit 22 

c) Občanské vybavení v oblasti vybavenosti pro veřejnou správu, 

informačních a školících center s využíváním ICT (přístup k internetu) 

a budov hasičských zbrojnic 

15 

4. 

Uvítal/a byste ve vaší obci rozvoj sítě 

cest, cyklotras a hippostezek, které 

povedou k přírodním zajímavostem 

památkám nebo kuriozitám? (včetně 

možné výstavby rozhledny, 

ANO 

 
 

56 

 

NEVYUŽÍVÁM TYTO CESTY 

 
12 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 52 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

odpočívadla, informační tabule, 

směrovky, dětské prolézačky) 

NE 4 

5. 

Uvítali byste zpřístupnění lesů 

v okolí vaší obce jako cíl výletů, 

procházek, regenerace sil a poučení? 

(značení a úprava cest a výstavba 

doplňkové architektury a odpočívadel  

- např. tělocvičny v přírodě, 

informační a naučné tabule, rozvoj 

arboreta aj.) 

ANO 

 
53 

 

 

NEVÍM, les nevyužívám k těmto aktivitám 

 

 

14 

 

NE  

15 

 

6. 

Uvítal/a byste ve vaší obci obnovu a 

turistické dovybavení památky, 

zajímavosti nebo přírodní lokality? 

** 

a) ANO 35 

b) Tato památka (zajímavost) již byla v nedávné době zrekonstruována 7 

c) V naší obci se nenachází žádná zajímavost ani památka 10 

d) NE, nezajímám se o žádné místní památky ani zajímavosti 11 

7. 

Vyplní pouze nezemědělský 

podnikatel: Jste-li nezemědělský 

podnikatel v oblasti drobné výroby a 

služeb (i začínající), měl/a byste 

zájem o přebudování stávajícího 

objektu eventuelně novostavbu nebo 

investici do modernizace, pořízení 

nového vybavení, technologie svého 

podniku? *** 

a) ANO, uvažuji o tom 1 

b) ANO, ale nemám dostatečné informace o možnostech podpory (z 

EU) 
2 

c) NEVÍM 1 

d) NE 3 

8. 

Vyplní pouze zemědělský podnikatel 

nebo podnikatel v cestovním ruchu: 

Jste-li zemědělský podnikatel nebo 

podnikatel v cestovním ruchu, 

uvažujete o nabídce agroturistických 

služeb ve své obci (jedná se o 

ubytování v soukromí, agropenzion, 

práce na statku, občerstvení, ukázka 

výroby a prodej místních produktů, 

jízda na koni, rodinný pivovar 

apod.)?  **** 

ANO, uvažuji o tom 

 
 

0 

 

ANO, uvažuji o tom a chtěl/a bych využít podporu z EU 

 
0 

NE, neuvažuji o tom 1 

9. 

Jste-li vlastník nebo subjekt 

hospodařící v lese, uvítal byste 

rekreační využití lesa pro návštěvníky 

v koordinaci s jeho hospodářským 

využitím? (jedná se o značení, 

výstavba a rekonstrukce stezek pro 

turisty do šíře 2 metrů, značení 

cyklostezek, herní a naučné prvky, 

místně významné přírodní prvky, 

zřizování parkovacích míst, 

odpočinkových stanovišť, přístřešků, 

informačních tabulí, výstavba objektů 

pro zajištění bezpečnosti návštěvníků, 

např. mostky, lávky, zábradlí, stupně, 

zařízení k odkládání odpadků apod.) 

***** 

a) ANO, se zajištěním podpory obce a dotací z EU 3 

b) MOŽNÁ, záleží na náročnosti realizace a možnostech podpory 2 

b) NE, les využívám pouze k hospodářským účelům 2 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 53 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

10. 

Dojíždíte za prací mimo svou obec? 

****** 

a) ANO, mimo území Holicka (obce na území Holicka vyjmenované 

v 1. Otázce) 
34 

b) ANO, mé zaměstnání se nachází na území Holicka (obce na území 

Holicka vyjmenované v 1. otázce) 
9 

c) NE, nedojíždím za prací 22 

11. 

Myslíte, že podpora podnikání je ve 

vaší obci dostatečná? ******* 

ANO 8 

NEVÍM 50 

NE 13 

12. 

Jste spokojeni se životem v tomto 

regionu? 

ANO, po vyřešení některých problémů 51 

ANO, neumím si představit život jinde 18 

NE, ale nemám jinou možnost 3 

*  Otázka číslo 3: 1 odpověď vše; 5 odpovědí a) b); 13 bez odpovědi 

**  Otázka číslo 6: 9 bez odpovědi 

***  Otázka číslo 7: 65 neodpovědělo (nejsou podnikatelé) 

****  Otázka číslo 8: 71 neodpovědělo (nejsou zemědělští podnikatelé, ani podnikatelé v cestovním ruchu) 

*****  Otázka číslo 9: 65 neodpovědělo (nejsou vlastníky lesa, ani v něm nehospodaří) 

****** Otázka číslo 10: 7 neodpovědělo (nepracují) 

******* Otázka číslo 11: 1 neodpověděl 

 

Vyhodnocení dotazníku pro občany: 

 Návratnost dotazníků byla 72 ks. Z výše patrných výsledků je zřejmé, že skladba občanů na 
území MAS Holicka je různorodá a z tohoto důvodu se jejich názory mnohdy liší. Jednoduše řečeno, 
byla ve větší míře vyjádřena spokojenost občanů s vybaveností a možnostmi vyžití v obci, ale zároveň 
je stále co zlepšovat. Většina obyvatel by uvítala rozvoj sítě cest a cyklotras. Ostatní názory se dle 
občanů různí. 

 

 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 54 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

6 Závěry evaluace 
 Aktualizace a evaluace strategického plánu LEADER MAS Holicko vychází z původního 
strategického plánu z roku 2008. Hlavním cílem této práce bylo zhodnotit současnou situaci 
naplňování SPL za období 21. 8. 2009 do 30. 6. 2011. Jednalo se o kompletní zhodnocení všech 
činností, které provádí MAS a podstatou samotné evaluace byly již vyhlášené výzvy a v závislosti na 
tom i podané projekty. Účelem evaluace SPL bylo zjistit, jak bylo dosaženo stanovených cílů a zda 
byly realizovány stanovené výstupy. Na rozdíl od monitoringu tu není kladen důraz na jednotlivé 
projekty, ale spíše na dopady a přínosy realizace SPL. Výstupem procesu evaluace je nejen zjištění 
předností a nedostatků SPL, ale následně i navržení způsobů možné nápravy a jejich zapracování do 
SPL. Aktualizace je důležitá především pro další účelné a hospodárné fungování MAS do roku 2013, 
kdy v této etapě již bude uvažováno o tom, co bude následovat právě po tomto období. 

 

6.1 Míra dosažení cílů - uzavřené a otevřené projekty 
 

 Původní SPL byl vypracován před cca třemi lety, dopady k dané polovině období realizace lze 
charakterizovat jako krátkodobé.  

 Za dobu realizace SPL MAS Holicko se situace v regionu vyvíjela různými směry. Zásadním 
způsobem se týkala například počtu obyvatel, kdy v regionu došlo k nárůstu obyvatel o 463 obyvatel, 
ale zároveň dosáhla nezaměstnanost 7,3 % oproti původním 5,36 %. Realizace dotačního programu 
pokročila. MAS má v současné době na podporu projektů k dispozici 46,7%, tedy necelou polovinu 
z cílové částky. 
 
 V uvedeném období byly vyhlašovány výzvy v souladu s nastavenými prioritami, souvisejícími 
fichemi a příslušnými opatřeními PRV. V uvedeném mezidobí byly vypsány celkem 3 výzvy, z 
předložených projektů v první, druhé a třetí výzvě byly vybrány a doporučeny v souladu s 
podmínkami uvedenými v SPL, pravidly LEADER a PRV projektové záměry k realizaci.  Do 30. 6. 2011 
byly zcela zrealizovány a zcela dokončeny zatím pouze dva projekty. To je způsobeno krátkým 
obdobím pro zhodnocení evaluace. Celkem bylo ale podáno v rámci všech výzev 17 projektových 
žádostí, z toho byly nějaké podány opakovaně. V současné době nebyla dokončena realizace 11 
projektů, jsou v různých fázích uskutečnění. Dopady těchto projektů budou patrné až po dokončení 
realizace. 

 Na některé fiche se ovšem zatím nedostalo, i když byly v rámci výzev uveřejněny. Jednalo se o 
fichi č. 4 Venkov – balzám pro města, která je zaměřena na podporu agroturistiky. Management MAS 
předpokládá, že zájem o tuto fichi projeví žadatelé v následujících budoucích výzvách. 

 O efektech plynoucích z projektů udávají přehled povinné hodnotící otázky. Z nichž je zřejmé, 
že podpora v rámci SPL měla na vytváření pracovních míst v regionu malý vliv, v budoucnu vzniknou 2 
pracovní místa. Podpora v rámci místní akční skupiny nemá na tvorbu nových pracovních míst takový 
vliv, jak se předpokládalo při tvorbě SPL. Projekty byly dále realizovány pouze žadateli bez přispění 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 55 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

partnerů. Nezávisle na této skutečnosti však projekty podpořily okolní subjekty a rozšířily nabídku 
regionu. Předpokládá se, že projekty podpoří spolupráci subjektů z různých odvětví, například při 
realizování kulturních, společenských či sportovních akcí, tak i jiným způsobem. Jednalo se převážně 
o rekonstrukce a nové využití stávajících objektů, které budou nadále dlouhodobě využívány. Mimo 
jiné došlo k rozšíření služeb pro občany, kdy například daná služba v obci doposud chyběla. Také bylo 
v jednom případě podpořeno zavedení nové technologie do firmy. Každý projekt byl nějakým 
způsobem zaměřen na mládež. Jednalo se především o rekonstrukce stávajících zařízení, která byla 
z hlediska potřebnosti zaměřena na využitelnost pro širokou veřejnost (vč. dětí a mladých do 30-ti 
let). Zároveň byl každý projekt nějakým způsobem zaměřený na ženy. Téměř ve třech projektech byly 
cílovou skupinou ženy. Ostatní projekty nejsou zaměřeny na určitou skupinu obyvatel, větší zapojení 
žen je u nich stejné jako u dalších skupin obyvatel. 

 Výše zmíněné efekty byly zjištěny dotazníkovým šetřením, přičemž do tohoto způsobu 
zjišťování byli zapojeni i žadatelé, kteří podali žádost, byla schválena, ale svůj projekt ještě 
nedokončily. Nicméně bylo uvažováno o tom, že tyto efekty nastanou v návaznosti na ukončené 
projekty. Dá se říci, že téměř polovina dosavadních úspěšných žadatelů uvažuje o realizaci nějakého 
dalšího projektu v budoucnu a to prostřednictvím MAS Holicko. 

 V tomto dvouletém mezidobí získali členové orgánů MAS a management MAS praktické 
zkušenosti, nicméně je nutné se orientovat dle aktuálních potřeb regionu a jeho obyvatel. Zároveň by 
bylo dobré zvážit – na základě stávajících zkušeností - co lze skutečně ovlivnit na úrovni regionu MAS 
a dle této skutečnosti nastavit realizaci SPL MAS Holicko. 

 

6.2 Potenciální žadatelé – propagace 
 

 Dle zjištění ve sledovaném období, lze konstatovat, že povědomí o MAS Holicko má jen malý 
počet obyvatelstva. Obyvatelé, kteří nemají představu o činnosti MAS a o možnostech podpory, 
nemohou být logicky potenciální žadatelé. Je třeba se zviditelnit. Aktivity MAS by měly být průběžně 
představovány veřejnosti. Dobře zvolená propagace může MAS nejen napomoci k získání nových 
členů/partnerů, předkladatelů projektů apod., ale může přispět i k větší informovanosti o regionu a 
to jak u subjektů z regionu, tak i mimo něj. 

 Pokud nebude v regionu působnosti všeobecné povědomí o možnostech programu typu 
LEADER, je možné či spíše pravděpodobné, že MAS bude vnímána jako zdroj financí jen pro vyvolené. 
Pokud MAS svou činnost nebude představovat a reprezentovat směrem k veřejnosti (alespoň na 
úrovni regionu), může ztrácet na důvěryhodnosti, protože lidem nebude jasné, kdo, co a proč to dělá. 
Tím pádem může MAS oslabit svoji pozici a pro subjekty z regionu (zejména podnikatelské) přestává 
být atraktivní. 

 MAS by měla mít vytvořen efektivní systém komunikace s regionem. Bylo by vhodné zlepšit 
informační toky, zejména při zveřejňování výzev a angažovanost členů (zejména obcí) v zajišťování 
šíření těchto informací. Pro další úspěšné fungování MAS je toto nezbytností. Obyvatelstvo 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 56 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

jednotlivých obcí by mělo vědět, že v regionu působí nějaká MAS a že napomohla zprostředkovat 
peníze na to, že se v dané obci například opravila střecha v kulturním domě a že díky tomu se tam 
mohou konat schůzky spolků, koncerty, přednášky apod. MAS by měla o své činnosti průběžně 
informovat v obecních médiích. 

 Z výše uvedeného vyplývá, že podnikatelé musí být aktivněji oslovováni a motivovaní k 
podávání svých projektů. Tuto aktivitu lze provádět prostřednictvím pořádání specializovaných 
seminářů, vydávání tiskových zpráv, emailové komunikace zaměřené přímo na podnikatele například 
zasíláním novinek z MAS Holicko apod.  

6.3 Soulad použitých MI se sledovanými prioritami a cíli, 
rovnováha mezi Fichemi dle SPL 
 Efektivní hodnocení, zda MAS má či nemá dlouhodobý přínos pro region působnosti, lze na 
dobré úrovni provádět až v dlouhodobém horizontu (to vše podmiňuje měření a dlouhodobé 
sledování indikátorů dopadu přímo na území regionu). Historie MAS Holicko je cca pětiletá, přičemž 
realizace SPL MAS Holicko je sledována pouze za období necelých dvou let. I když byla na počátku 
zvolena strategie v odpovídající podobě, tzn. byl stanoven rámec pro rozvojové aktivity na území a 
byly stanoveny obecné cíle, ke kterým chce region směřovat, tak musí být zároveň sledováno 
průběžné naplňování strategie, aby mohly být stanovovány průběžně nové dílčí cíle, zvažovány 
priority a potřebné Fiche. 
 Ke zjištění efektivnosti, možností a potenciálu rozvoje MAS byla použita SWOT analýza. Mimo 
jiné poskytla přehled problémů a limitů ve vztahu k regionu. Vyhodnocením činnosti MAS Holicko 
formou SWOT analýzy bylo zjištěno, že administrativní schopnosti MAS je schopen zajistit pouze 
dosavadní manager MAS. Bylo by vhodné do fungování společnosti zapojit i ostatní členy MAS a 
tím pádem více konkretizovat potřeby místní akční skupiny, dle aktuálních požadavků místních 
obyvatel a ostatních zdrojů území.  Spektrum žadatelů není rovnoměrně rozděleno mezi jednotlivé 
fiche, proto nebyla v první polovině období SP LEADER naplněna fiche č. 4. Venkov - balzám pro 
města, která je zaměřena na rozvoj agroturistiky. 
 
 Cíle a priority SPL MAS Holicko jsou naplňovány prostřednictvím realizace pěti fichí. Volba 
fichí vycházela z hodnocení území, jeho jedinečnosti a styčných charakteristik. Nastavení fichí  je 
mimo jiné v souladu s místní rozvojovou strategií „Strategický plán rozvoje a obnovy Holicka“. 
Rozvržení zaměření na jednotlivé oblasti podpory by bylo vhodné zachovat, protože zahrnuje ty 
nejdůležitější priority pro rozvoj daného území. Pouze by bylo vhodné přerozdělit finanční 
prostředky pro jednotlivé fiche a směřovat je z větší části do fiche č. 1 a č. 2, o které je největší 
zájem. Bylo by vhodné jasně nastavit pravidla a ujasnit výklad preferenčních kritérií (pro žadatele 
projektů konkretizovat jak naplní jednotlivá hodnotící kritéria jako např. inovace, zaměření projektu 
na ženy, na zlepšení životního prostředí, na vzhled obcí a krajiny apod.) 

 Monitorovací indikátory pro hodnocení SPL byly nastaveny pouze způsobem monitoringu 
počtu doprovodných osvětových a vzdělávacích akcí, které realizaci SPL doprovázejí. Tento 
monitoring pro hodnocení SPL byl shledán ovšem jako nedostačující. Proto je nutné stanovit MI, 
které budou udávat jednoduchý přehled o plnění cílů SPL implementovaných prostřednictvím 5 fichí. 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 57 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

Monitorovací indikátory byly naplněny ze 47,25 % za polovinu období realizace SPL, což odpovídá 
očekávanému stavu. 
 
 Toto vše ovšem nemůže zastat jen jedna osoba (pokud má MAS takto nastavené zajištění své 
činnosti), ale musí být aktivní všichni členové, zejména ti, kteří představují obce. Role MAS by tedy 
měla být spojená s budováním komunitního způsobu života v regionu působnosti a možnosti 
obyvatel skutečně se podílet na rozhodování o dění v regionu a na plánování jeho rozvoje.  

 Možností dalšího rozvoje místní akční skupiny je mnoho, jde ovšem o to, jak je správně 
využít. Vše závisí na samotné aktivitě členů MAS. 

 

 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 58 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

7. Doporučení - aktualizace 
 Na základě provedení SWOT analýzy a vyhodnocení dotazníků jsou navržena následná 
doporučení pro aktualizaci SPL. 

7.1 Návrh úpravy procentního rozdělení alokace mezi jednotlivé Fiche 
 

 
Dosavadní plán Skutečnost 2009 - 2011 Návrh 2011 - 2013 Celkem 2009 - 2013 

1. Volný čas aktivně 32% 34,5% 15,5% 50,0% 

2. Zelená pro 
mikropodnikatele 18% 11,5% 12,5% 24,0% 

3. Holicko – kraj 
cest a Emila Holuba 20% 3,6% 3,5% 7,1% 

4. Venkov – balzám 
pro města 17% 0,0% 11,0% 11,0% 

5. Les a příroda pro 
lidi 3% 1,4% 0,0% 1,4% 

fiche celkem 90,0% 51,0% 42,5% 93,5% 

režie 10,0% 2,3% 4,2% 6,5% 

SPL Celkem 100,0% 53,3% 46,7% 100,0% 

Poznámka: Nový návrh rozdělení alokace pro jednotlivé fiche byl prokonzultován s manažerem MAS 
Holicko a vychází z jeho pracovních zkušeností v MAS. 
 
 Z výše zmíněné tabulky je patrné, že fiche budou zachovány, ovšem finanční alokace je 
změněna dle poznatků Manažera během dosavadního naplňování SPL. 
 

7.2 Výklad preferenčních kritérií – naplnění hodnotících kritérií žadateli 
 Preferenční kritéria a jejich bodování vyhovuje potřebám žadatelů a MAS. Kritéria na 
úrovni jednotlivých projektů jsou oceňovány ve Fichích bodovým ohodnocením. Proto bychom 
pouze doporučili stanovit jednoduchou metodiku, jak naplnit hodnotící kritéria (co MAS za inovaci 
považuje a co ne, zaměření projektu na ženy, zaměření projektu na zlepšení životního prostředí, 
zaměření projektu na vzhled obcí a krajiny). Z důvodu snadnější orientace žadatelů při zpracování 
žádosti projektu.  

Povinná preferenční kritéria:  

1. Vytvoření každého nového pracovního místa dle definice v příloze 2 Metodiky pro tvorbu Fichí a 
specifických podmínek opatření IV.1.2. 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 59 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

Jedná se o vytvoření nového pracovního místa, které vznikne realizací projektu. 

Nově vytvořeným pracovním místem se rozumí zaměstnanec v pracovním poměru se stanovenou 
pracovní dobou 40 hodin týdně, v dvousměnném pracovním režimu 38,75 hodiny týdně, v 
třísměnném a nepřetržitém pracovním režimu 37,5 hodiny týdně a v případě, že se jedná o 
zaměstnance mladšího 18 let 30 hodin týdně.  

V případě např. sezónních pracovníků či kratší stanovené pracovní doby se odpracované hodiny za 
kalendářní rok přepočítávají na ekvivalentní počet pracovníků, tzn. pracovníků se stanovenou 
pracovní dobou 40 hodin týdně, v dvousměnném pracovním režimu 38,75 hodiny týdně a v 
třísměnném a nepřetržitém pracovním režimu 37,5 hodiny týdně a v případě, že se jedná o 
zaměstnance mladšího 18 let 30 hodin týdně.  

a) Nově vytvořené pracovní místo vzniklé realizací projektu musí být obsazeno zaměstnancem, který 
nepracoval v době kratší než dvanáct měsíců před datem nástupu do zaměstnání, tj. vzniku nově 
vytvořeného pracovního místa jako zaměstnanec příjemce dotace.  

b) V případě, že zaměstnavatel obsadí nově vytvořené pracovní místo zaměstnancem, který již 
pracuje či pracoval v době kratší než dvanáct měsíců jako zaměstnanec příjemce dotace, je potřeba 
doložit přílohu k žádosti o proplacení. V příloze se uvádí průměrný stav zaměstnanců příjemce dotace 
za posledních dvanáct měsíců a jejich následný celkový nárůst a udržení po dobu lhůty udržitelnosti 
projektu. 

Závazek počtu nově vytvořených míst je povinen žadatel dodržet po určité období udržitelnosti 
projektu. 

 

2. Uplatňování inovačních přístupů. 
Návrh definice inovace: 

 Inovace nabízí nové řešení problému, a tak umožňuje naplňovat potřeby jednotlivců a 
společnosti. Jedná se o důraz na aktivity a akce, které jsou v území nové a mají rozvojový efekt. 
Prvky inovací mohou být obsaženy ve všech fázích projektu.  Jednotlivé inovace mohou být obsaženy 
jak při přípravě, tak i realizaci projektu.  

 Za inovaci MAS považuje:  a) Zprovoznění služby, která v daném místě (v obci) v současné době 
    chybí.  

    b)Odborná vzdělávací aktivita pro místní občany. 

    c)Výrazné zlepšení komunikace a spolupráce na úrovni „obec-občan“; 
    „obec- podnikatel“. (komunitní plánování) 

    d)Rekonstrukce a nové využití objektu, který je dlouhodobě  
    nevyužívaný. 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 60 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

    e) Rozvoj spolupráce mezi subjektem zabývajícím se cestovním  
    ruchem a objektem podnikajícím v zemědělství. (rozvoj agroturistiky) 

    f)Venkovská turistika – rozvoj stávajícího potenciálu území, který 
    přímo podpoří udržitelný rozvoj životního prostředí (eko-zemědělství) 

    g)Vznik nových produktů a služeb v mikropodnicích (zefektivnění 
    výroby, zvýšení nabídky) 

    h)Použití nové technologie. Projekt podporuje poznatky z vědy a 
    výzkumu, využívá výsledků vědecké práce.  

 
 „Zjednodušeně řečeno, aby žadatel dostal body za inovativnost, měl by být jeho projekt originální, 
mít něco navíc. Pokud projekt pouze splňuje požadavky MAS, nemůže být brán jako inovativní.“ 

3. Více-odvětvové navrhování a provádění projektu založené na součinnosti mezi subjekty a 
projekty z různých odvětví místního hospodářství. 

Projekt získá plné bodové ohodnocení, pokud je jednoznačně založen na součinnosti mezi subjekty a 
projekty z různých odvětví místního hospodářství. Na projektu se podílí více partnerů, z nichž alespoň 
dva jsou podnikatelské subjekty z různých odvětví místního hospodářství, nebo jsou partnery zástupci 
všech sektorů (V - veřejná správa, N – neziskový sektor, P – podnikatelská sféra), nebo je kvalita 
partnerství jinak prokazatelná (např. účast spolufinancování projektu). 

Poměrné bodové ohodnocení získá, pokud se: 

 a) Na projektu se podílejí alespoň dva partneři, z nichž alespoň jeden je z jiného sektoru než žadatel 
(např. místní spolek je žadatelem a např. obec je jedním z dalších partnerů), nebo je partnerem 
podnikatelský subjekt a jeho úloha je zřejmá, nikoliv formální  

b) Na projektu se podílí alespoň jeden partner (například obec je žadatelem a místní spolek, kterého 
se projekt týká, je partnerem) 

Hodnotitel posuzuje skutečnou míru a smysluplnost partnerství. V případě partnerství podnikatelů je 
třeba posoudit míru a význam zapojení na aktivitě projektu. Např. projekt je realizován obcí a partner 
se podílí na dílčí aktivitě. 

4. Zaměření dopadů projektu na mladé lidi do 30 let. 

Pokud je projekt cílený přímo na mládež, získává plné bodové ohodnocení. (např. nové dětské hřiště 
má zcela jistě dopad na mladé lidi.) 

Pokud je projekt zaměřený částečně, tedy mimo dětí využívají dopady projektu i dospělí (např. nová 
klubovna hasič). Míru využití projektu dětmi, by měl žadatel jasně popsat v projektu. 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 61 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

Pozn. Téměř každý projekt je nějakým způsobem zaměřen na mladé lidi (děti, mládež), pokud ovšem 
nejsou cílovou skupinou projektu nebo její součástí, nemůže projekt získat bodové ohodnocení v této 
oblasti. 

5. Zaměření dopadů projektu na ženy. 

Projekt má zásadní dopad na ženy a může získat plné bodové ohodnocení, pokud je vyloženě cílený 
na ženy (např. výstavba nebo rekonstrukce mateřského centra). Pokud projekt nemá hlavní nebo 
velký dopad na ženy, ale jen „částečný“, měla by být míra dopadu na ženy popsána v projektu. 

Pozn. Každý projekt je nějakým způsobem zaměřen na ženy, pokud ovšem nejsou cílovou skupinou 
projektu nebo částí cílové skupiny, nemůže projekt získat bodové ohodnocení v této oblasti. 

 

Preferenční kritéria stanovená MAS – fiche 1: 

6. Využití stávajících zařízení a objektů (obnova, modernizace, rekonstrukce, přístavba, ne 
novostavba). 

Projekt je zaměřen na obnovu, modernizaci, rekonstrukci nebo přístavbu stávajících zařízení a 
objektů – 5 bodů 

Projekt je zaměřen na novostavbu zařízení a objektů – 0 bodů 

7. Víceúčelovost využití zařízení (např. současně kulturní, společenské, spolkové a sportovní 
aktivity aj.). 

Projekt podporuje víceúčelovost zařízení. Je bodován dle počtu účelů. Plné bodové hodnocení má 
víceúčelové zařízení pro min. 5 účelů. Účelem je myšlena cílová činnost, na kterou je projekt 
zaměřen. 

8. Hospodárnost projektu (částečné poměrné investiční a provozní náklady). 

Projekt je jednoznačně zaměřen na hospodárnost tehdy, pokud hospodárnost tvoří cíl projektu. Dále 
se hospodárnost projektu boduje dle výše investičních a provozních nákladů a úspor. 

Investiční náklady: Náklady v cenách běžných na trhu pro danou lokalitu, ne vyšších. 

Provozní náklady: V rámci kritéria se hodnotí úspornost zdrojů, kterých bude dosaženo 
prostřednictvím projektu. Jde především o energetickou úspornost získanou díky rekonstrukci, nové 
technologii apod. Kritérium má za cíl ohodnotit využití moderních úsporných technologií. Výpočet 
úspor se počítá od stávajícího stavu (staré žárovky x úsporné žárovky; stará okna x nová okna). 

9. Šetrnost vůči životnímu prostředí (např. nízkoenergetické zařízení, využití obnovitelných zdrojů, 
nízko-odpadové technologie, využití nejlepších dostupných technologií apod.). 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 62 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

Projekt dosáhne plného bodového hodnocení, pokud je jeho cílem trvale udržitelný rozvoj – 
plnohodnotné zachování životního prostředí. Využívá obnovitelné zdroje, nenarušuje ekosystémy a 
popřípadě i ekologicky vzdělává. 

Pokud je projekt šetrný k ŽP, musí to být dostatečně popsáno v projektu, dle míry popisu šetrnosti je 
hodnocen bodovým hodnocením. 

Pozn. Každý projekt musí být šetrný k životnímu prostředí.  

10. Vlastní podíl na realizaci a účast na obhajobě projektu. 

Vlastní podíl na realizaci a účast na obhajobě projektu – 5 bodů 

Neúčast na obhajobě projektu – 0 bodů 

Preferenční kritéria stanovená MAS – fiche 2: 

6. Využití stávajících zařízení a objektů (obnova, modernizace, rekonstrukce, přístavba, ne 
novostavba). 

Projekt je zaměřen na obnovu, modernizaci, rekonstrukci nebo přístavbu stávajících zařízení a 
objektů – 5 bodů 

Projekt je zaměřen na novostavbu zařízení a objektů – 0 bodů 

7. Zlepšení základního vybavení nebo služeb v obci - využitelnost investice pro obyvatele. 

Pokud je projekt primárně zaměřen na zlepšení základního vybavení a služeb v obci, získává plné 
bodové hodnocení. = nová obchodní, veřejnoprávní, společenská, kulturní, sportovní apod. akce, 
např. zavedení veřejného internetu, nové nebo obnovené dětské hřiště, nová klubovna v obci -  to 
vše v přímé návaznosti na projekt; také nové veřejné prostranství, nové parkoviště apod.).  Projekt 
výrazně zlepší vzhled, místní základní vybavení a nabídku služeb. Vytvoří se nová, v obci dosud 
neexistující služba nebo zařízení. 

Částečné bodové ohodnocení získá projekt, pokud je zlepšení základního vybavení nebo služeb v obci 
jednou z aktivit projektu (ale není hlavní aktivitou). Například, když projekt rozšiřuje funkci dosud 
existujícího zařízení o novou službu (nové nebo obnovné tradiční společenské, kulturní, sportovní aj. 
aktivity místního významu. Malou část bodového hodnocení může získat projekt, díky němuž se 
uchovají stávající společenské a kulturní aktivity. 

8. Šetrnost vůči životnímu prostředí (např. nízkoenergetické zařízení, využití obnovitelných zdrojů, 
nízkoodpadové technologie, využití nejlepších dostupných technologií apod.). 

-> viz. bod 9 – fiche 1 

9. Vlastní podíl na realizaci a účast na obhajobě projektu. 

Vlastní podíl na realizaci a účast na obhajobě projektu – 5 bodů 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 63 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

Neúčast na obhajobě projektu – 0 bodů 

Preferenční kritéria stanovená MAS – fiche 3: 

6. Dostupnost a využitelnost pro lidi. 

Plné bodové ohodnocení - Cílovou skupinou projektu je široká veřejnost, místní občané, jednotlivá 
zájmová sdružení. Projekt (objekt, hřiště, společenská budova, klubovna aj.)je volně přístupný bez 
omezení široké veřejnosti, ale smí se řídit provozním řádem, který je závazný pro všechny uživatele.  

Pokud je projekt přístupný široké veřejnosti, hodnotí se i dostupnost projektu pro lidi s omezenou 
pohyblivostí. 

Ostatní bodování se odvíjí dle omezení přístupnosti. 

7. Míra návaznosti na zajímavosti a agroturistické služby regionu, multiplikační efekt. 

Cílené propojení míst přírodních zajímavostí, památek a kuriozit zejména s místy agroturistické 
nabídky. Navázáním na 3 a více zajímavostí bude projekt ohodnocen plným bodovým 
ohodnocením. (např. navázání na jinou pěší/cyklistickou trasou + kulturní či přírodní 
památka/zajímavost + agroturistická ubytovna). 

Rovněž bude projekt ohodnocen, pokud podpoří „multiplikační efekt“. Tzn., že bude mít realizace 
projektu určitou přidanou hodnotu a promítne se do mnoha jiných odvětví (sportovní vyžití + kulturní 
poznatky + dětská prolézačka = naučná stezka s informativními tabulemi a odpočinkovým místem). 
Multiplikačním efektem je také rozuměno turistické dovybavení památek a zajímavostí v regionu. 
(turistická infrastruktura: odpočívadlo, přístřešek lavička, turistické značení, lepší zabezpečení a 
zpřístupnění památky pro turisty). 

8. Příspěvek k obnově památek a pamětihodností regionu, rehabilitace přírodní lokality 

Projekt dostane plné bodové ohodnocení, pokud je obnova památek regionu či rehabilitace přírodní 
lokality hlavním cílem projektu. Přičemž ojedinělost památky či přírodní lokality zůstane zachována a 
nezmění její původní charakter. 

Ostatní bodování se odvíjí od porovnání výchozího stavu (před realizací projektu) s cílovým stavem 
(po realizaci projektu).  Musí být podrobně popsáno v projektu. 

9. Hospodárnost projektu (částečné poměrné investiční a provozní náklady). 

-> viz. fiche 1 – bod. 8 

10. Vlastní podíl na realizaci a účast na obhajobě projektu. 

Vlastní podíl na realizaci a účast na obhajobě projektu – 5 bodů 

Neúčast na obhajobě projektu – 0 bodů 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 64 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

Preferenční kritéria stanovená MAS – fiche 4: 

6. Využití stávajících zařízení a objektů (obnova, modernizace, rekonstrukce, přístavba, ne 
novostavba). 

Projekt je zaměřen na obnovu, modernizaci, rekonstrukci nebo přístavbu stávajících zařízení a 
objektů – 5 bodů 

Projekt je zaměřen na novostavbu zařízení a objektů – 0 bodů 

7. Dostupnost a využitelnost pro lidi. 

Plné bodové ohodnocení - Cílovou skupinou projektu je široká veřejnost, místní občané, jednotlivá 
zájmová sdružení. Projekt (objekt, hřiště, společenská budova, klubovna aj.)je volně přístupný bez 
omezení široké veřejnosti, ale smí se řídit provozním řádem, který je závazný pro všechny uživatele.  

Pokud je projekt přístupný široké veřejnosti, hodnotí se i dostupnost projektu pro lidi s omezenou 
pohyblivostí. 

Ostatní bodování se odvíjí dle omezení přístupnosti. 

8. Hospodárnost projektu (částečné poměrné investiční a provozní náklady). 

-> viz. fiche 1 – bod 8 

9. Vlastní podíl na realizaci a účast na obhajobě projektu. 

Vlastní podíl na realizaci a účast na obhajobě projektu – 5 bodů 

Neúčast na obhajobě projektu – 0 bodů 

Preferenční kritéria stanovená MAS – fiche 5: 

6. Rehabilitace přírodní lokality. 

Projekt získá plné bodové ohodnocení, pokud je hlavním cílem projektu rehabilitace (obnova se 
zachováním původního charakteru) krajiny.  Udržitelný rozvoj lesa se zpřístupnění turistům (obnova 
cest a výstavba odpočinkových míst).  

Snaha o zachování přírodního charakteru prostředí v co nejpůvodnější podobě. (oprava stávajících 
cest vedoucích lokalitou, odstranění suchých a polosuchých stromů a nevhodných křovin, vysazování 
nové zeleně na některých místech, naučné tabule o fauně a flóře lokality). Veškeré prvky a doplňky 
by měly být z přírodních materiálů, aby nenarušily ráz okolní krajiny.  

7. Pozitivní přínos pro životní prostředí. 

Pokud je cílem projektu zlepšení ŽP a má prokazatelný příznivý vliv na životní prostředí (nutno 
doložit v popisu projektu nebo samostatná relevantní příloha projektu) získá plné bodové 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 65 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

ohodnocení. To znamená, že projektem vznikne místně významné a měřitelné zlepšení kvality 
životního prostředí nebo pokud projekt vede prokazatelně k obnově původního charakteru krajiny či 
k jejímu šetrnému využití.  

Pokud má projekt příznivý vliv na ŽP (zlepšení kvality ŽP, obnova původního charakteru krajiny aj.), 
získá projekt částečné bodové hodnocení. Příznivý vliv na ŽP musí být popsán v projektu, dle míry 
popisu je hodnocen bodovým hodnocením. 

Pozn. Každý projekt musí být šetrný k životnímu prostředí. Pokud je projekt neutrální k ŽP, nezískává 
bodové hodnocení. 

8. Dostupnost a využitelnost pro lidi. 

Plné bodové ohodnocení - Cílovou skupinou projektu je široká veřejnost, místní občané, jednotlivá 
zájmová sdružení. Projekt (objekt, hřiště, společenská budova, klubovna aj.)je volně přístupný bez 
omezení široké veřejnosti, ale smí se řídit provozním řádem, který je závazný pro všechny uživatele.  

Pokud je projekt přístupný široké veřejnosti, hodnotí se i dostupnost projektu pro lidi s omezenou 
pohyblivostí. 

Ostatní bodování se odvíjí dle omezení přístupnosti. 

9. Vlastní podíl na realizaci a účast na obhajobě projektu. 

Vlastní podíl na realizaci a účast na obhajobě projektu – 5 bodů 

Neúčast na obhajobě projektu – 0 bodů 

 

7.3 Interní předpis monitoring SPL 
 

 Manažerem MAS byla zpracována směrnice pro monitoring a kontrolu projektů, která má 
udávat přehled o monitorovacím procesu při příjmu projektů z PRV LEADER a přehled o realizaci SPL 
MAS Holicko, o.p.s. s názvem: „5 P Holicka;  Pohodové – Přitažlivé – Pohostinné – Podnikavé – 
Prosperující“ 

 Monitoring je zajišťován sekretariátem MAS a Dozorčí radou. Monitorování probíhá 
v souladu s podmínkami PRV a v souladu s realizací SPL MAS Holicko. 

Monitoring SPL lze rozdělit do tří stupňů: 
 
a) Monitorování plnění hodnotících kritérií jednotlivých projektů  

 Každý žadatel realizující projekt v rámci opatření IV.1.2. přes MAS Holicko odevzdává 
sekretariátu MAS pravidelně jednou za 6 měsíců Průběžnou Monitorovací zprávu, v níž informuje 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 66 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

MAS o průběhu realizace projektu, vývoji pokroku projektu a o naplňování monitorovacích 
indikátorů. Žadatel zároveň odevzdává sekretariátu MAS společně se Žádostí o proplacení Konečnou 
Monitorovací zprávu. Po celou dobu udržitelnosti projektu (5 let od podpisu Dohody o poskytnutí 
dotace) je žadatel povinen nejpozději do 2 měsíců od uplynutí ročního monitorovacího období 
předkládat sekretariátu MAS Monitorovací zprávu o udržitelnosti projektu.  

 Sběrem monitorovacích zpráv je pověřen Manažer MAS a monitorovací zprávy budou min. 1x 
ročně předkládány Dozorčí radě, která výsledky vyhodnotí a přednese Správní radě MAS. MAS bude 
provádět kontroly před realizací, v průběhu realizace a po ukončení realizace projektu.  

b) Monitorování plnění hodnotících kritérií jednotlivých opatření (fichí)  

 V níže uvedených tabulkách jsou uvedeny monitorovací indikátory jednotlivých Fichí. 
Plánovaná konečná hodnota těchto indikátorů není stanovena. 

1. Monitorovací indikátory Fiche 1 – Volný čas aktivně: 

Č. Monitorovací indikátor Měrná jednotka 

1. Velikost obce, ve které je projekt realizován  Počet obyvatel 

2. Zkapacitnění stávajících objektů m2 

3. Modernizace nevyužitých prostor m2 

4. Počet zrekonstruovaných budov Počet 

5. Počet zrekonstruovaných nebo nově postavených hřišť Počet 

6. Výše finanční spoluúčasti žadatele Kč 

7. Počet osob využívající zkvalitněné služby Počet 

8. Počet osob s přístupem k internetu Počet 

9. Počet nově vytvořených přepočetných pracovních míst Počet 

 
2. Monitorovací indikátory Fiche 2 – Zelená pro mikropodnikatele: 

Č. Monitorovací indikátor Měrná jednotka 

1. Velikost obce, ve které je projekt realizován  Počet obyvatel 

2. Věk žadatele (jen u FO)  Počet let 

3. Pohlaví žadatele (jen u FO) Muž / Žena 

4. Modernizace nevyužitých prostor m2 

5. Počet zrekonstruovaných budov Počet 

6. Výše finanční spoluúčasti žadatele Kč 

7. Počet nově vzniklých živnostenských oprávnění  Počet 

8. Počet nově vytvořených přepočetných pracovních míst Počet 

 
3. Monitorovací indikátory Fiche 3 – Holicko – kraj cest a Emila Holuba: 

Č. Monitorovací indikátor Měrná jednotka 

1. Velikost obce, ve které je projekt realizován  Počet obyvatel 

2. Věk žadatele (jen u FO)  Počet let 

3. Pohlaví žadatele (jen u FO) Muž / Žena 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 67 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

4. Délka pěších tras  km 

5. Délka vinařských stezek  km 

6. Délka hippostezek  km 

7. Délka cyklotras  km 

8. Délka jiných tématických stezek  km 

9. Počet zrekonstruovaných budov (v případě vedlejšího opatření) Počet 

10. Výše finanční spoluúčasti žadatele Kč 

11. Počet osob využívající zkvalitněné služby Počet 

12. Počet nově vytvořených přepočetných pracovních míst Počet 

 
4. Monitorovací indikátory Fiche 4 – Venkov – balzám pro města: 

Č. Monitorovací indikátor Měrná jednotka 

1. Velikost obce, ve které je projekt realizován  Počet obyvatel 

2. Věk žadatele (jen u FO)  Počet let 

3. Pohlaví žadatele (jen u FO) Muž / Žena 

4. Počet nově vytvořených lůžek  Počet 

5. Počet zrekonstruovaných budov Počet 

6. Výše finanční spoluúčasti žadatele Kč 

7. Počet nově vytvořených přepočetných pracovních míst Počet 

 
5. Monitorovací indikátory Fiche 5 – Les a příroda pro lidi: 

Č. Monitorovací indikátor Měrná jednotka 

1. Celkem délka stezek pro turisty  Km 

2. - z toho nově postavené  Km 

3. - z toho zrekonstruované  Km 

4. Celkem délka značených cyklostezek  Km 

5. Počet parkovacích míst Počet 

6. Počet odpočinkových stanovišť včetně přístřešků  Počet 

7. Počet informačních tabulí  Počet 

8. Počet odpadkových košů  Počet 

9. Počet laviček Počet 

10. Výše finanční spoluúčasti žadatele Kč 

11. Počet nově vytvořených přepočetných pracovních míst Počet 

 

c) Monitorování plnění hodnotících kritérií stanovených pro celý SPL  

 V níže uvedené tabulce jsou uvedeny monitorovací indikátory pro hodnocení SPL. 
Kvantifikace monitorovacích a hodnotících kritérií vychází z předpokladu poskytnuté dotace v období 
2009 – 2013 a jsou stanoveny na konec programového období.  

Minimální monitorovací indikátory s minimálními výstupními hodnotami (v souladu se žádostí o 
dotaci): 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 68 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

Č. Monitorovací indikátor 
Výstupní 
hodnota 

5. Opatření k poskytování informací o území a místní rozvojové strategii (2 
semináře pro veřejnost) 

2 ks 

6. Vzdělávání členů, kteří se podílí na přípravě a implementaci místní 
rozvojové strategie (účast na vzdělávacích seminářích a kurzech) 

3 ks 

7. Propagační akce: 

- distribuce propagačního letáku vydaného před podáním žádosti 
v říjnu 2008 (1 akce) 

- tisková zpráva médiím o činnosti a výzvách MAS (10 akcí – bez 
garance otisknutí v médiích) 

- reklama v regionálním tisku (1 x ročně, celkem 5 ks) 
- propagační společenská akce v regionu (např,. cyklojízda se 

společenským večerem apod.) (3 ks) 
- společná propagační akce ve spolupráci se sousední MAS (1 ks) 

20 ks 

8. Jiné: 

- uspořádání semináře pro veřejnost ohledně výzev k podávání 
projektů (3 akce) 

- vnitřní audit MAS s pozitivním výsledkem (1 x ročně, celkem 4 ks) 

7 ks 

 
d) indikátory sledované mimo SPL 
 

Č. Monitorovací indikátor Měrná jednotka 

1. Počet projektů podpořených / podaných obcemi, svazkem obcí Počet 

2. Počet projektů podpořených / podaných podnikatelskými subjekty Počet 

3. Počet projektů podpořených / podaných neziskovými organizacemi, 
církvemi 

Počet 

4. Počet projektů podpořených dle místa realizace (území jednotlivých 
obcí) 

Počet  

5. Využitelnost fichí: 

- počet projektů podpořených v rámci Fiche 1 
- počet projektů podpořených v rámci Fiche 2 
- počet projektů podpořených v rámci Fiche 3 
- počet projektů podpořených v rámci Fiche 4 
- počet projektů podpořených v rámci Fiche 5 

Počet 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 69 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

6. Administrace jednotlivých výzev: 

- počet podaných projektů 
- počet hodnocených projektů 
- počet vybraných projektů 
- počet náhradníků 
- počet podaných odvolání na MAS 
- počet vyřazených projektů SZIF 
- počet podaných odvolání na SZIF 

Počet 

 

 Vyhodnocení SPL se provádí min. 1x ročně za monitorovací období od 1. 1. do 31. 12. daného 
roku, a to nejpozději do 30. 6. následujícího roku po hodnoceném období. Vyhodnocení SPL zahrnuje 
kromě naplnění SPL i přínosy pro region či dopady pro další regiony. 

 Kontrolní a monitorovací činnost přináší dostatek informací k vyhodnocení SPL, tyto výsledky 
se zveřejňují na internetových stránkách MAS Holicko. Je zpracována Hodnotící zpráva s výsledky 
naplňování SPL MAS Holicko o.p.s.. 

7.4 Monitoring naplňování cílů SPL  
 Nové MI byly stanoveny pro následující období SPL, které začíná 1. 7. 2011. Hodnota MI byla 
určena ve spolupráci s managerem MAS. 

Návrh nových monitorovacích indikátorů: 

Indikátor podle SPL Fiche Stav plnění k 30. 
6. 2011 

Plán stav k 31. 12. 
2015 

Nové/rekonstruované budovy a plochy 
sloužící k zajištění občanského vybavení 

1 2 8 

Nové/modernizované technologie/stavby pro 
provozovny mikropodniků nezemědělských 
podnikatelů 

2 0 9 

Nově vybudovaná turistická 
cesta/cyklotrasa/hippostezka 

3 0 2 

Nové/rekonstruované zařízení pro nabídku 
agroturistických služeb 

4 0 1 

Obnovená/zhodnocená lesní cesta a 
zatraktivnění jejího využití 

5 0 1 

Poznámka: SPL udává plán do roku 2013, ale plánovaný stav plnění MI je stanoven k 31. 12. 2015 a to 
z toho důvodu, že až do 31. 12. 2015 budou realizovány projekty v rámci 4. a 5. výzvy.  

7.5 Evaluace SPL 
Manažerem MAS byla zpracována směrnice pro monitoring a kontrolu projektů, kde je uvedena 
charakteristika evaluačního plánu SPL, který bude uplatňován po jeho Schválení správní radou. Cílem 



Evaluace a aktualizace strategického plánu LEADER MAS Holicko, o.p.s 70 

 

 

 

 

            Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

evaluace bude zdokonalení, zvýšení kvality a efektivnosti SPL. Kontrolu bude provádět Dozorčí rada, 
výsledky budou průběžně zpracovávány a předávány Správní radě.  

Evaluační plán je rozdělen do 4 fází: 

a) Ex – ante: Cílem je vyhodnotit vnitřní a vnější vazby SPL s dalšími rozvojovými plány před 
zahájením realizace. Při hodnocení vnitřních vazeb bude posouzena konzistentnost SPL. Při posouzení 
vnějších vazeb budou hodnoceny cíle a priority MAS s dalšími rozvojovými plány. SPL bude na základě 
výsledků aktualizován. 

 b) Ad – hoc: Nahodilé hodnocení nebude v rámci realizace SPL užito.  

c) On – going: Průběžné hodnocení SPL MAS Holicko o.p.s. 2007-2013 bude provedeno v polovině 
období realizace SPL, v případě potřeby vždy ke konci daného roku.  

MAS Holicko o.p.s. má na dané období stanoveny závazné ukazatele – monitorovací indikátory v 
návaznosti na cíle priorit a cíle Fiche, které budou v daném období realizovány. Po uplynutí tohoto 
období provede Dozorčí rada ve spolupráci se sekretariátem MAS zhodnocení dosažení stanovených 
indikátorů s následným vyhodnocením a navrhne Správní radě další řešení, postupy, případně 
aktualizaci SPL se stanovením nových indikátorů na další období. 

d) Ex – post: Závěrečné hodnocení SPL MAS Holicko bude provedeno po ukončení realizace SPL na 
základě vyhodnocení monitorovacích ukazatelů s ohledem na jejich přínos pro naplnění cílů SPL a 
přínos pro dané území. 


